
ÏÐÈÁÎÐÛ È ÊÎÌÏËÅÊÑÛ
ÑÂÅÒÎÂÛÅ

ÒÅÐÌÈÍÛ È ÎÏÐÅÄÅËÅÍÈß

Èçäàíèå îôèöèàëüíîå

ÃÎÑÒ 16703—79

Ì Å Æ Ã Î Ñ Ó Ä À Ð Ñ Ò Â Å Í Í Û É Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò

Á
Ç

12
—

20
04



ÏÐÈÁÎÐÛ È ÊÎÌÏËÅÊÑÛ ÑÂÅÒÎÂÛÅ

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

Light equipment and complexes.

Terms and definitions

ÃÎÑÒ
16703—79

Âçàìåí
ÃÎÑÒ 16703—71

ÌÊÑ 01.040.29

Ïîñòàíîâëåíèåì Ãîñóäàðñòâåííîãî êîìèòåòà ÑÑÑÐ ïî ñòàíäàðòàì îò 24 èþëÿ 1979 ã. ¹ 2715 äàòà ââåäåíèÿ
óñòàíîâëåíà

01.07.80

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò óñòàíàâëèâàåò ïðèìåíÿåìûå â íàóêå, òåõíèêå è ïðîèçâîäñòâå òåðìèíû è
îïðåäåëåíèÿ ïîíÿòèé â îáëàñòè ñâåòîâûõ ïðèáîðîâ è êîìïëåêñîâ.

Òåðìèíû, óñòàíîâëåííûå íàñòîÿùèì ñòàíäàðòîì, îáÿçàòåëüíû äëÿ ïðèìåíåíèÿ â äîêóìåíòà-
öèè âñåõ âèäîâ, íàó÷íî-òåõíè÷åñêîé, ó÷åáíîé è ñïðàâî÷íîé ëèòåðàòóðå.

Äëÿ êàæäîãî ïîíÿòèÿ óñòàíîâëåí îäèí ñòàíäàðòèçîâàííûé òåðìèí. Ïðèìåíåíèå òåðìèíîâ-ñè-
íîíèìîâ ñòàíäàðòèçîâàííîãî òåðìèíà çàïðåùàåòñÿ. Íåäîïóñòèìûå ê ïðèìåíåíèþ òåðìèíû-ñèíî-
íèìû ïðèâåäåíû â ñòàíäàðòå â êà÷åñòâå ñïðàâî÷íûõ è îáîçíà÷åíû «Íäï».

Óñòàíîâëåííûå îïðåäåëåíèÿ ìîæíî, ïðè íåîáõîäèìîñòè, èçìåíÿòü ïî ôîðìå èçëîæåíèÿ, íå
äîïóñêàÿ íàðóøåíèÿ ãðàíèö ïîíÿòèé.

Â ñëó÷àå, êîãäà íåîáõîäèìûå è äîñòàòî÷íûå ïðèçíàêè ïîíÿòèÿ ñîäåðæàòñÿ â áóêâàëüíîì çíà-
÷åíèè òåðìèíà, îïðåäåëåíèå íå ïðèâåäåíî, è, ñîîòâåòñòâåííî, â ãðàôå «Îïðåäåëåíèå» ïîñòàâëåí
ïðî÷åðê.

Â ñòàíäàðòå ïðèâåäåí àëôàâèòíûé óêàçàòåëü ñîäåðæàùèõñÿ â íåì òåðìèíîâ íà ðóññêîì ÿçûêå.
Â ñòàíäàðòå èìååòñÿ ïðèëîæåíèå 1 «×åðòåæè ïëîñêîñòåé, îñåé è çàùèòíûõ óãëîâ ñâåòîâûõ

ïðèáîðîâ».
Ñòàíäàðòèçîâàííûå òåðìèíû íàáðàíû ïîëóæèðíûì øðèôòîì, èõ êðàòêàÿ ôîðìà — ñâåòëûì, à

íåäîïóñòèìûå ñèíîíèìû — êóðñèâîì.

(Èçìåíåííàÿ ðåäàêöèÿ, Èçì. ¹ 1).

Òåðìèí Îïðåäåëåíèå

1. ÎÑÍÎÂÍÛÅ ÏÎÍßÒÈß

1. Ñâåòîâîé ïðèáîð Óñòðîéñòâî, ñîäåðæàùåå îäíó èëè íåñêîëüêî ëàìï è ñâåòîòåõíè÷åñêóþ
àðìàòóðó, ïåðåðàñïðåäåëÿþùåå ñâåò ëàìïû (ëàìï) è (èëè) ïðåîáðàçóþùåå åãî
ñòðóêòóðó è ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ îñâåùåíèÿ èëè ñèãíàëèçàöèè

2. Ñâåòèëüíèê Ñâåòîâîé ïðèáîð, ïåðåðàñïðåäåëÿþùèé ñâåò ëàìïû (ëàìï) âíóòðè áîëüøèõ
òåëåñíûõ óãëîâ è îáåñïå÷èâàþùèé óãëîâóþ êîíöåíòðàöèþ ñâåòîâîãî ïîòîêà ñ
êîýôôèöèåíòîì óñèëåíèÿ íå áîëåå 30 äëÿ êðóãëîñèììåòðè÷íûõ è íå áîëåå 15
äëÿ ñèììåòðè÷íûõ ïðèáîðîâ

ÓÄÊ 001.4:628.94:006.354 Ãðóïïà Å00

Ì Å Æ Ã Î Ñ Ó Ä À Ð Ñ Ò Â Å Í Í Û É Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò

Èçäàíèå îôèöèàëüíîå Ïåðåïå÷àòêà âîñïðåùåíà

�
Èçäàíèå (ñåíòÿáðü 2006 ã.) ñ Èçìåíåíèåì ¹ 1, óòâåðæäåííûì â èþíå 1981 ã.;

Ïîñò. ¹ 3236, 30.06.81 (ÈÓÑ 9—81).

© Èçäàòåëüñòâî ñòàíäàðòîâ, 1979
© Ñòàíäàðòèíôîðì, 2006



Òåðìèí Îïðåäåëåíèå

3. Ïðîæåêòîð Ñâåòîâîé ïðèáîð, ïåðåðàñïðåäåëÿþùèé ñâåò ëàìïû (ëàìï) âíóòðè ìàëûõ
òåëåñíûõ óãëîâ è îáåñïå÷èâàþùèé óãëîâóþ êîíöåíòðàöèþ ñâåòîâîãî ïîòîêà ñ
êîýôôèöèåíòîì óñèëåíèÿ áîëåå 30 äëÿ êðóãëîñèììåòðè÷íûõ è áîëåå 15 äëÿ
ñèììåòðè÷íûõ ïðèáîðîâ

4. Ïðîåêòîð Ñâåòîâîé ïðèáîð, ïåðåðàñïðåäåëÿþùèé ñâåò ëàìïû ñ êîíöåíòðàöèåé
ñâåòîâîãî ïîòîêà íà ïîâåðõíîñòè ñ ìàëûìè ðàçìåðàìè èëè â ìàëîì îáúåìå

5. Îñâåòèòåëüíûé ïðè-
áîð

—

6. Ñâåòîñèãíàëüíûé ïðè-
áîð

—

7. Ñâåòîòåõíè÷åñêàÿ àð-
ìàòóðà

×àñòü ñâåòîâîãî ïðèáîðà, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ ïåðåðàñïðåäåëåíèÿ è (èëè)
ïðåîáðàçîâàíèÿ ñâåòà ëàìïû (ëàìï), äëÿ åå (èõ) êðåïëåíèÿ è ïîäêëþ÷åíèÿ ê
ñèñòåìå ïèòàíèÿ, äëÿ çàùèòû ëàìïû (ëàìï) îò ìåõàíè÷åñêèõ ïîâðåæäåíèé è
èçîëÿöèè åå (èõ) îò îêðóæàþùåé ñðåäû.

Ï ð è ì å ÷ à í è å. Ñâåòîòåõíè÷åñêàÿ àðìàòóðà äëÿ ãàçîðàçðÿäíûõ ëàìï ìî-
æåò âêëþ÷àòü óñòðîéñòâà äëÿ çàæèãàíèÿ è ñòàáèëèçàöèè èõ ðàáîòû

8. Îñâåòèòåëüíàÿ àðìà-
òóðà

Ñâåòîòåõíè÷åñêàÿ àðìàòóðà îñâåòèòåëüíûõ ïðèáîðîâ

9*. Îïòè÷åñêàÿ ñèñòåìà
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

×àñòü ñâåòîòåõíè÷åñêîé àðìàòóðû, ñîñòîÿùàÿ èç îïòè÷åñêèõ ýëåìåíòîâ,
êîòîðûå ó÷àñòâóþò â ïåðåðàñïðåäåëåíèè è (èëè) ïðåîáðàçîâàíèè ñâåòà ëàìïû
(ëàìï)

10. Çåðêàëüíî-îòðàæàþ-
ùàÿ îïòè÷åñêàÿ ñèñòåìà
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

—

11. Ïðåëîìëÿþùàÿ îï-
òè÷åñêàÿ ñèñòåìà ñâåòîâîãî
ïðèáîðà

—

12. Êîìáèíèðîâàííàÿ îï-
òè÷åñêàÿ ñèñòåìà ñâåòîâîãî
ïðèáîðà

Îïòè÷åñêàÿ ñèñòåìà ñâåòîâîãî ïðèáîðà, ïåðåðàñïðåäåëÿþùàÿ ñâåò ëàìïû
(ëàìï) íà îñíîâå çàêîíîâ îòðàæåíèÿ è ïðåëîìëåíèÿ ñâåòà

13. Âíóòðåííÿÿ îáëàñòü
îïòè÷åñêîé ñèñòåìû ñâåòî-
âîãî ïðèáîðà

×àñòü ïðîñòðàíñòâà, çàêëþ÷åííàÿ ìåæäó îïòè÷åñêèìè ýëåìåíòàìè ñâåòîâîãî
ïðèáîðà

14. Âûõîäíîå îòâåðñòèå
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Îòâåðñòèå, ÷åðåç êîòîðîå ñâåò âûõîäèò èç ñâåòîâîãî ïðèáîðà

15. Àêòèâíàÿ ïîâåðõ-
íîñòü îïòè÷åñêîé ñèñòåìû
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Ïîâåðõíîñòü îïòè÷åñêîé ñèñòåìû ñâåòîâîãî ïðèáîðà, íà êîòîðîé ïðîèñ-
õîäèò ïåðåðàñïðåäåëåíèå ñâåòà ëàìïû (ëàìï)

16. Ñâåòîâîå îòâåðñòèå
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Ïðîåêöèÿ àêòèâíîé ïîâåðõíîñòè îïòè÷åñêîé ñèñòåìû íà ïëîñêîñòü, ïåð-
ïåíäèêóëÿðíóþ îïòè÷åñêîé îñè ñâåòîâîãî ïðèáîðà

17. Ôîòîìåòðè÷åñêîå òå-
ëî ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Îáëàñòü ïðîñòðàíñòâà, îãðàíè÷åííàÿ ïîâåðõíîñòüþ, ÿâëÿþùåéñÿ ãåî-
ìåòðè÷åñêèì ìåñòîì êîíöîâ ðàäèóñîâ-âåêòîðîâ, âûõîäÿùèõ èç ñâåòîâîãî
öåíòðà ñâåòîâîãî ïðèáîðà, äëèíà êîòîðûõ ïðîïîðöèîíàëüíà ñèëå ñâåòà ñâå-
òîâîãî ïðèáîðà â ñîîòâåòñòâóþùåì íàïðàâëåíèè

17à. Íèæíÿÿ ïîëóñôåðà
ïðîñòðàíñòâà

×àñòü ïðîñòðàíñòâà, ëåæàùàÿ íèæå ãîðèçîíòàëüíîé ïëîñêîñòè, ïðîõîäÿùåé
÷åðåç ñâåòîâîé öåíòð ñâåòîâîãî ïðèáîðà

17á. Âåðõíÿÿ ïîëóñôåðà
ïðîñòðàíñòâà

×àñòü ïðîñòðàíñòâà, ëåæàùàÿ âûøå ãîðèçîíòàëüíîé ïëîñêîñòè, ïðîõîäÿùåé
÷åðåç ñâåòîâîé öåíòð ñâåòîâîãî ïðèáîðà

17â. Âíåøíÿÿ îáëàñòü
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

×àñòü ïðîñòðàíñòâà, â êîòîðîé ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ ñâåòîâîé ïîòîê ñâåòîâîãî
ïðèáîðà

17à—17â. (Ââåäåíû äîïîëíèòåëüíî, Èçì. ¹ 1).

* Òåðìèíû âèäîâûõ ïîíÿòèé îáðàçóþòñÿ èç òåðìèíîâ ðîäîâûõ ïîíÿòèé ïóòåì çàìåíû ñëîâ «ñâåòîâîãî
ïðèáîðà» íà êîíêðåòíûå åãî âèäû: «ñâåòèëüíèêà», «ïðîæåêòîðà», «ïðîåêòîðà». Íàïðèìåð, «ôîêóñ îïòè÷åñêîé
ñèñòåìû ïðîæåêòîðà».

Ñ. 2 ÃÎÑÒ 16703—79



Òåðìèí Îïðåäåëåíèå

18. Ñèììåòðè÷íûé ñâåòî-
âîé ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð, ôîòîìåòðè÷åñêîå òåëî êîòîðîãî èìååò îñü èëè ïëîñêîñòü
ñèììåòðèè

19. Êðóãëîñèììåòðè÷íûé
ñâåòîâîé ïðèáîð

Ñèììåòðè÷íûé ñâåòîâîé ïðèáîð, ôîòîìåòðè÷åñêîå òåëî êîòîðîãî èìååò
îñü ñèììåòðèè

20. Íåñèììåòðè÷íûé ñâå-
òîâîé ïðèáîð

—

21. Ñâåòîâîé öåíòð ñâåòî-
âîãî ïðèáîðà

Óñëîâíàÿ òî÷êà âî âíóòðåííåé îáëàñòè îïòè÷åñêîé ñèñòåìû ñâåòîâîãî
ïðèáîðà, ïðè ïîìåùåíèè â êîòîðóþ ñâåòîâîãî öåíòðà ëàìïû èëè ïðè
çàäàííîì ðàñïîëîæåíèè îòíîñèòåëüíî êîòîðîé ëàìï â ìíîãîëàìïîâîì
ñâåòîâîì ïðèáîðå ñâåòîðàñïðåäåëåíèå ïîñëåäíåãî â íàèìåíüøåé ñòåïåíè
îòëè÷àåòñÿ îò ðàñ÷åòíîãî

22. Ôîêóñ îïòè÷åñêîé ñèñ-
òåìû ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Òî÷êà âî âíóòðåííåé îáëàñòè îïòè÷åñêîé ñèñòåìû ñâåòîâîãî ïðèáîðà, â
êîòîðîé ïðè îòñóòñòâèè àáåððàöèè ñîáèðàþòñÿ ñâåòîâûå ëó÷è, íàïðàâëåííûå
íà îïòè÷åñêóþ ñèñòåìó ïàðàëëåëüíî îïòè÷åñêîé îñè

23. Îïòè÷åñêàÿ îñü ñâåòî-
âîãî ïðèáîðà

Óñëîâíàÿ ïðÿìàÿ, ïðîõîäÿùàÿ ÷åðåç ñâåòîâîé öåíòð èëè ôîêóñ îïòè÷åñêîé
ñèñòåìû ñâåòîâîãî ïðèáîðà è ïðèíèìàåìàÿ çà íà÷àëî îòñ÷åòà óãëîâûõ
êîîðäèíàò.

Ï ð è ì å ÷ à í è å. Äëÿ êðóãëîñèììåòðè÷íûõ ñâåòîâûõ ïðèáîðîâ îïòè-
÷åñêîé îñüþ ÿâëÿåòñÿ èõ îñü ñèììåòðèè.

Äëÿ ñèììåòðè÷íûõ ñâåòîâûõ ïðèáîðîâ ñ îäíîé ïëîñêîñòüþ ñèììåòðèè
îïòè÷åñêîé îñüþ ÿâëÿåòñÿ ëèíèÿ, ëåæàùàÿ â ýòîé ïëîñêîñòè è èìåþùàÿ òî
æå íàïðàâëåíèå, ÷òî è ìàêñèìàëüíàÿ ñèëà ñâåòà.

Äëÿ ñèììåòðè÷íûõ ñâåòîâûõ ïðèáîðîâ ñ äâóìÿ è áîëåå ïëîñêîñòÿìè
ñèììåòðèè îïòè÷åñêîé îñüþ ÿâëÿåòñÿ ëèíèÿ ïåðåñå÷åíèÿ ýòèõ ïëîñêîñòåé,
äëÿ íåñèììåòðè÷íûõ ñâåòîâûõ ïðèáîðîâ — ëèíèÿ, ïðèíÿòàÿ çà íà÷àëî
îòñ÷åòà óãëîâûõ êîîðäèíàò

24. Îñü îòñ÷åòà ñâåòîâîãî
ïðèáîðà

Õàðàêòåðíàÿ îñü, ïðèíèìàåìàÿ çà íà÷àëî îòñ÷åòà óãëîâûõ êîîðäèíàò ïðè
ôîòîìåòðèðîâàíèè ñâåòîâûõ ïðèáîðîâ è óñòàíàâëèâàåìàÿ èçãîòîâèòåëåì

25. Öåíòð îòñ÷åòà ñâåòî-
âîãî ïðèáîðà

Òî÷êà ïåðåñå÷åíèÿ îñè îòñ÷åòà ñ íàðóæíîé ïîâåðõíîñòüþ ñâåòîïðî-
ïóñêàþùåé îáîëî÷êè ñâåòîâîãî ïðèáîðà, ïðèíèìàåìàÿ çà íà÷àëî îòñ÷åòà
ðàññòîÿíèé ïðè ôîòîìåòðèðîâàíèè

26. Ïðîäîëüíàÿ îñü ñâåòî-
âîãî ïðèáîðà

Óñëîâíàÿ ïðÿìàÿ, ïðîõîäÿùàÿ ÷åðåç ñâåòîâîé öåíòð ñâåòîâîãî ïðèáîðà ñ
òðóá÷àòûìè ëàìïàìè (ëàìïîé) ïàðàëëåëüíî îñè ëàìï (ëàìïû)

27. Ìåðèäèîíàëüíàÿ ïëîñ-
êîñòü ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Ïëîñêîñòü, ïðîõîäÿùàÿ ÷åðåç îïòè÷åñêóþ îñü ñâåòîâîãî ïðèáîðà (ñì. ïðè-
ëîæåíèå 1, ÷åðò. 1 è 2)

27à. Ãëàâíàÿ ìåðèäèîíàëü-
íàÿ ïëîñêîñòü ñâåòîâîãî ïðè-
áîðà

Ìåðèäèîíàëüíàÿ ïëîñêîñòü, ÿâëÿþùàÿñÿ ïëîñêîñòüþ ñèììåòðèè äëÿ
ñèììåòðè÷íûõ ñâåòîâûõ ïðèáîðîâ è õàðàêòåðèçóþùàÿ íà÷àëî îòñ÷åòà
ýêâàòîðèàëüíûõ óãëîâ

(Ââåäåí äîïîëíèòåëüíî, Èçì. ¹ 1).

28. Ýêâàòîðèàëüíàÿ ïëîñ-
êîñòü ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Ïëîñêîñòü, ïåðïåíäèêóëÿðíàÿ îïòè÷åñêîé îñè ñâåòîâîãî ïðèáîðà

29. Ãëàâíàÿ ýêâàòîðèàëü-
íàÿ ïëîñêîñòü ñâåòîâîãî ïðè-
áîðà

Ýêâàòîðèàëüíàÿ ïëîñêîñòü, ïðîõîäÿùàÿ ÷åðåç ñâåòîâîé öåíòð ñâåòîâîãî
ïðèáîðà (ñì. ïðèëîæåíèå 1, ÷åðò. 1 è 5)

30. Ôîêàëüíàÿ ïëîñêîñòü
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Ýêâàòîðèàëüíàÿ ïëîñêîñòü, ïðîõîäÿùàÿ ÷åðåç ôîêóñ îïòè÷åñêîé ñèñòåìû
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

31. Ïðîäîëüíàÿ ïëîñêîñòü
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Ïëîñêîñòü, ïðîõîäÿùàÿ ÷åðåç ïðîäîëüíóþ îñü ñâåòîâîãî ïðèáîðà (ñì. ïðè-
ëîæåíèå 1, ÷åðò. 3)

32. Ãëàâíàÿ ïðîäîëüíàÿ
ïëîñêîñòü ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Ïðîäîëüíàÿ ïëîñêîñòü, ÿâëÿþùàÿñÿ ïëîñêîñòüþ ñèììåòðèè äëÿ ñèì-
ìåòðè÷íûõ ñâåòîâûõ ïðèáîðîâ è õàðàêòåðèçóþùàÿ íà÷àëî îòñ÷åòà ýêâà-
òîðèàëüíûõ óãëîâ (ñì. ïðèëîæåíèå 1, ÷åðò. 1, 3 è 5)

ÃÎÑÒ 16703—79 Ñ. 3



Òåðìèí Îïðåäåëåíèå

33. Ïîïåðå÷íàÿ ïëîñêîñòü
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Ïëîñêîñòü, ïåðïåíäèêóëÿðíàÿ ïðîäîëüíîé îñè ñâåòîâîãî ïðèáîðà (ñì. ïðè-
ëîæåíèå 1, ÷åðò 4)

34. Ãëàâíàÿ ïîïåðå÷íàÿ
ïëîñêîñòü ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Ïîïåðå÷íàÿ ïëîñêîñòü, ïåðïåíäèêóëÿðíàÿ ê ãëàâíîé ïðîäîëüíîé ïëîñêîñòè
è ÿâëÿþùàÿñÿ ïëîñêîñòüþ ñèììåòðèè äëÿ ñèììåòðè÷íûõ ñâåòîâûõ ïðèáîðîâ
(ñì. ïðèëîæåíèå 1, ÷åðò. 4 è 5)

35. Ìåðèäèîíàëüíûé óãîë
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Óãîë ìåæäó äàííûì íàïðàâëåíèåì â ìåðèäèîíàëüíîé ïëîñêîñòè è âåð-
òèêàëüþ, ïðîõîäÿùåé ÷åðåç ñâåòîâîé öåíòð ñâåòîâîãî ïðèáîðà.

Ï ð è ì å ÷ à í è å. Ìåðèäèîíàëüíûé óãîë îòñ÷èòûâàåòñÿ îò íàäèðà ïðîòèâ
õîäà ÷àñîâîé ñòðåëêè

36. Ýêâàòîðèàëüíûé óãîë
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Óãîë ìåæäó äàííûì íàïðàâëåíèåì â ýêâàòîðèàëüíîé ïëîñêîñòè è ãëàâíîé
ïðîäîëüíîé ïëîñêîñòüþ ñâåòîâîãî ïðèáîðà.

Ï ð è ì å ÷ à í è å. Ýêâàòîðèàëüíûé óãîë îòñ÷èòûâàåòñÿ ïî õîäó ÷àñîâîé
ñòðåëêè

37. Óñòàíîâèâøèéñÿ òåï-
ëîâîé ðåæèì ñâåòîâîãî ïðè-
áîðà

Óñòàíîâèâøèéñÿ ðåæèì ðàáîòû ñâåòîâîãî ïðèáîðà, ïðè êîòîðîì òåì-
ïåðàòóðà â ëþáîé åãî òî÷êå îñòàåòñÿ ïðàêòè÷åñêè ïîñòîÿííîé èëè èçìåíÿåòñÿ
íå áîëåå ÷åì íà 1° çà 30 ìèí

38. Õîëîäíîå ñîñòîÿíèå
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Ñîñòîÿíèå ñâåòîâîãî ïðèáîðà, ïðè êîòîðîì òåìïåðàòóðà â ëþáîé åãî òî÷êå
ðàâíà òåìïåðàòóðå îêðóæàþùåé ñðåäû, à ýëåêòðè÷åñêàÿ ñõåìà îòêëþ÷åíà

39. Ðàáî÷åå ïîëîæåíèå
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Ïîëîæåíèå ñâåòîâîãî ïðèáîðà, ïðè êîòîðîì îáåñïå÷èâàåòñÿ âûïîëíåíèå èì
ñâîèõ ôóíêöèé.

Ï ð è ì å ÷ à í è å. Ñâåòîâîé ïðèáîð ìîæåò èìåòü íåñêîëüêî ðàáî÷èõ ïîëî-
æåíèé. Ðàáî÷åå ïîëîæåíèå ñâåòîâîãî ïðèáîðà, êàê ïðàâèëî, óêàçûâàåòñÿ â
äîêóìåíòàöèè

2. ÑÂÅÒÎÒÅÕÍÈ×ÅÑÊÈÅ ÕÀÐÀÊÒÅÐÈÑÒÈÊÈ ÑÂÅÒÎÂÛÕ ÏÐÈÁÎÐÎÂ

40. Ñâåòîðàñïðåäåëåíèå
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Õàðàêòåðèñòèêà ñâåòîâîãî ïðèáîðà, îïðåäåëÿþùàÿ ðàñïðåäåëåíèå åãî
ñâåòîâîãî ïîòîêà â ïðîñòðàíñòâå

41. Êðèâàÿ ñèëû ñâåòà
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Ãðàôè÷åñêîå èçîáðàæåíèå çàâèñèìîñòè ñèëû ñâåòà ñâåòîâîãî ïðèáîðà îò
ìåðèäèîíàëüíûõ è ýêâàòîðèàëüíûõ óãëîâ, ïîëó÷àåìîå ñå÷åíèåì åãî ôîòî-
ìåòðè÷åñêîãî òåëà ïëîñêîñòüþ èëè ïîâåðõíîñòüþ

42. Ìåðèäèîíàëüíàÿ êðè-
âàÿ ñèëû ñâåòà ñâåòîâîãî
ïðèáîðà

Êðèâàÿ ñèëû ñâåòà ñâåòîâîãî ïðèáîðà, ïîëó÷àåìàÿ ñå÷åíèåì åãî ôîòî-
ìåòðè÷åñêîãî òåëà ìåðèäèîíàëüíîé ïëîñêîñòüþ

43. Ýêâàòîðèàëüíàÿ êðè-
âàÿ ñèëû ñâåòà ñâåòîâîãî
ïðèáîðà

Êðèâàÿ ñèëû ñâåòà ñâåòîâîãî ïðèáîðà, ïîëó÷àåìàÿ ñå÷åíèåì åãî ôîòî-
ìåòðè÷åñêîãî òåëà ýêâàòîðèàëüíîé ïëîñêîñòüþ

44. Ìàêñèìàëüíàÿ ñèëà
ñâåòà ñâåòîâîãî ïðèáîðà

—

45. Îñåâàÿ ñèëà ñâåòà
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Ñèëà ñâåòà ñâåòîâîãî ïðèáîðà â íàïðàâëåíèè îïòè÷åñêîé îñè

46. Êîýôôèöèåíò ôîðìû
êðèâîé ñèëû ñâåòà ñâåòîâîãî
ïðèáîðà

Îòíîøåíèå ìàêñèìàëüíîé ñèëû ñâåòà â äàííîé ìåðèäèîíàëüíîé ïëîñêîñòè
ê ñðåäíåàðèôìåòè÷åñêîìó çíà÷åíèþ ñèëû ñâåòà ñâåòîâîãî ïðèáîðà äëÿ ýòîé
ïëîñêîñòè

47. Êîýôôèöèåíò óñèëå-
íèÿ ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Âåëè÷èíà, õàðàêòåðèçóþùàÿ óñèëåíèå ñâåòîâûì ïðèáîðîì ñèëû ñâåòà
ëàìïû â äàííîì íàïðàâëåíèè.

Ï ð è ì å ÷ à í è å. Äëÿ êðóãëîñèììåòðè÷íûõ ñâåòîâûõ ïðèáîðîâ êîýô-
ôèöèåíò óñèëåíèÿ îïðåäåëÿåòñÿ îòíîøåíèåì ñèëû ñâåòà ñâåòîâîãî ïðèáîðà â
äàííîì íàïðàâëåíèè ê ñðåäíåñôåðè÷åñêîé ñèëå ñâåòà ëàìïû, äëÿ ñâåòîâûõ
ïðèáîðîâ ñ òðóá÷àòûìè ëàìïàìè êîýôôèöèåíò óñèëåíèÿ îïðåäåëÿåòñÿ îòíî-
øåíèåì ñèëû ñâåòà ñâåòîâîãî ïðèáîðà â äàííîì íàïðàâëåíèè ê ñèëå ñâåòà
òðóá÷àòûõ ëàìï â òîì æå íàïðàâëåíèè

48. Ìàêñèìàëüíûé êîýô-
ôèöèåíò óñèëåíèÿ ñâåòîâîãî
ïðèáîðà

Êîýôôèöèåíò óñèëåíèÿ ñâåòîâîãî ïðèáîðà â íàïðàâëåíèè ìàêñèìàëüíîé
ñèëû ñâåòà

Ñ. 4 ÃÎÑÒ 16703—79



Òåðìèí Îïðåäåëåíèå

49. Ýëåìåíòàðíàÿ êðèâàÿ
îñâåùåííîñòè ñâåòîâîãî ïðè-
áîðà

Ãðàôè÷åñêîå èçîáðàæåíèå çàâèñèìîñòè èçìåíåíèÿ îñâåùåííîñòè â ëþáîé
òî÷êå íà ïëîñêîñòè îò ðàññòîÿíèÿ îò ýòîé òî÷êè äî ïðîåêöèè ñâåòîâîãî
öåíòðà ñâåòîâîãî ïðèáîðà íà ýòó ïëîñêîñòü è ïîñòðîåííîå â ïðÿìîóãîëüíûõ
êîîðäèíàòàõ äëÿ îïðåäåëåííîãî ðàññòîÿíèÿ îò ñâåòîâîãî öåíòðà ñâåòîâîãî
ïðèáîðà äî îñâåùàåìîé ïëîñêîñòè

50. Êðèâàÿ îòíîñèòåëüíîé
îñâåùåííîñòè ñâåòîâîãî ïðè-
áîðà

Ýëåìåíòàðíàÿ êðèâàÿ îñâåùåííîñòè äëÿ ñâåòîâîãî ïðèáîðà ñ ëàìïîé ñî
ñâåòîâûì ïîòîêîì 1000 ëì ïðè ðàññòîÿíèè îò ñâåòîâîãî ïðèáîðà äî îñâå-
ùàåìîé ïîâåðõíîñòè 1 ì

50à. Êðèâàÿ ðàâíîé îñâå-
ùåííîñòè

Ãåîìåòðè÷åñêîå ìåñòî òî÷åê ïîâåðõíîñòè, â êîòîðûõ îñâåùåííîñòü îäè-
íàêîâà

(Ââåäåí äîïîëíèòåëüíî, Èçì. ¹ 1).

51. Ãàáàðèòíàÿ ÿðêîñòü
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

ßðêîñòü âèäèìîé ñâåòëîé â äàííîì íàïðàâëåíèè ïîâåðõíîñòè ñâåòîâîãî
ïðèáîðà, îïðåäåëÿåìàÿ îòíîøåíèåì ñèëû ñâåòà ñâåòîâîãî ïðèáîðà â ýòîì
íàïðàâëåíèè ê ïëîùàäè ïðîåêöèè âèäèìîé ñâåòëîé ïîâåðõíîñòè ñâåòîâîãî
ïðèáîðà íà ïëîñêîñòü, ïåðïåíäèêóëÿðíóþ íàïðàâëåíèþ íàáëþäåíèÿ

52. Ìàêñèìàëüíàÿ ÿðêîñòü
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

ßðêîñòü íàèáîëåå ÿðêîãî â äàííîì íàïðàâëåíèè ó÷àñòêà ñâåòÿùåé ïî-
âåðõíîñòè ñâåòîâîãî ïðèáîðà.

Ï ð è ì å ÷ à í è å. Ïëîùàäü íàèáîëåå ÿðêîãî ó÷àñòêà ïðèíèìàåòñÿ ïðè
ýòîì ðàâíîé 6,25 � 10—4 ì2

53. Êîýôôèöèåíò ïîëåçíî-
ãî äåéñòâèÿ ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Îòíîøåíèå ñâåòîâîãî ïîòîêà ñâåòîâîãî ïðèáîðà, ðàáîòàþùåãî â äàííûõ
óñëîâèÿõ, ê ñâåòîâîìó ïîòîêó óñòàíîâëåííîé â íåì ëàìïû (ëàìï).

Ï ð è ì å ÷ à í è å. Ïîä ñâåòîâûì ïîòîêîì ëàìïû ïîíèìàåòñÿ ïîòîê,
êîòîðûé îíà ñîçäàåò ïðè ðàáîòå âíå ñâåòîòåõíè÷åñêîé àðìàòóðû, â ïîëî-
æåíèè, îãîâîðåííîì â íîðìàòèâíî-òåõíè÷åñêîé äîêóìåíòàöèè íà ëàìïû,
ïðè òåìïåðàòóðå îêðóæàþùåé ñðåäû ïëþñ 25 °Ñ

54. Îïòè÷åñêèé êîýôôè-
öèåíò ïîëåçíîãî äåéñòâèÿ ñâå-
òîâîãî ïðèáîðà

Êîýôôèöèåíò ïîëåçíîãî äåéñòâèÿ ñâåòîâîãî ïðèáîðà, ðàññ÷èòàííûé ïî
îòíîøåíèþ ê íîìèíàëüíîìó ñâåòîâîìó ïîòîêó ëàìïû (ëàìï) áåç ó÷åòà
âëèÿíèÿ îêðóæàþùåé ñðåäû, òåïëîâîãî ðåæèìà è ïîëîæåíèÿ ñâåòîâîãî ïðè-
áîðà íà ñâåòîâîé ïîòîê ëàìïû (ëàìï)

55. Ñòðóêòóðà èçëó÷åíèÿ
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Ñïåêòðàëüíûé ñîñòàâ èçëó÷åíèÿ è ñòåïåíü ïîëÿðèçàöèè ñâåòîâîãî ïîòîêà
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

56. Çàùèòíûé óãîë ñâåòî-
âîãî ïðèáîðà

Óãîë, õàðàêòåðèçóþùèé çîíó, â ïðåäåëàõ êîòîðîé ãëàç íàáëþäàòåëÿ çàùè-
ùåí îò ïðÿìîãî äåéñòâèÿ ëàìïû.

Ï ð è ì å ÷ à í è å. Çàùèòíûé óãîë ñâåòèëüíèêà îïðåäåëÿåòñÿ óãëîì,
çàêëþ÷åííûì ìåæäó ãîðèçîíòàëüþ è ëèíèåé, êàñàòåëüíîé ê ñâåòÿùåìóñÿ
òåëó ëàìïû è êðàþ îòðàæàòåëÿ èëè íåïðîçðà÷íîãî ýêðàíà (ñì. ïðèëîæåíèå 1,
÷åðò. 6—8)

57. Óñëîâíûé çàùèòíûé
óãîë ñâåòèëüíèêà

Çàùèòíûé óãîë ñâåòèëüíèêà, â ïðåäåëàõ êîòîðîãî ÿðêîñòü ñâåòÿùåãîñÿ òåëà
ëàìïû óìåíüøåíà ñ ïîìîùüþ ðàññåèâàòåëåé èëè ýêðàíîâ, âûïîëíåííûõ èç
ñâåòîïðîïóñêàþùèõ ìàòåðèàëîâ.

Ï ð è ì å ÷ à í è å. Óñëîâíûé çàùèòíûé óãîë ñâåòèëüíèêà îïðåäåëÿåòñÿ
óãëîì, çàêëþ÷åííûì ìåæäó ãîðèçîíòàëüþ è ëèíèåé, êàñàòåëüíîé ê ñâåòÿ-
ùåìóñÿ òåëó ëàìïû è ê êðàþ ðàññåèâàòåëÿ èëè ñâåòîïðîïóñêàþùåãî ýêðàíà

58. Óãîë èçëó÷åíèÿ ñâåòî-
âîãî ïðèáîðà

Òåëåñíûé óãîë, â ïðåäåëàõ êîòîðîãî çàêëþ÷åí ñâåòîâîé ïîòîê ñâåòîâîãî
ïðèáîðà

59. Ïîëåçíûé óãîë èçëó÷å-
íèÿ ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Óãîë èçëó÷åíèÿ, â êîòîðîì çàêëþ÷åí ñâåòîâîé ïîòîê, ïîëåçíûé â êîíêðåò-
íîì ñëó÷àå ïðèìåíåíèÿ ñâåòîâîãî ïðèáîðà.

Ï ð è ì å ÷ à í è å. Ïîëåçíûé óãîë èçëó÷åíèÿ îáû÷íî õàðàêòåðèçóåòñÿ
ïëîñêèì óãëîì, â ïðåäåëàõ êîòîðîãî ñèëà ñâåòà óìåíüøàåòñÿ äî çíà÷åíèé,
óêàçàííûõ â ñòàíäàðòàõ èëè òåõíè÷åñêèõ óñëîâèÿõ íà êîíêðåòíûå òèïû
ñâåòîâûõ ïðèáîðîâ

ÃÎÑÒ 16703—79 Ñ. 5



Òåðìèí Îïðåäåëåíèå

60. Óãîë ðàññåÿíèÿ ïðî-
æåêòîðà

Óãîë èçëó÷åíèÿ, â ïðåäåëàõ êîòîðîãî ñèëà ñâåòà ïðîæåêòîðà ñíèæàåòñÿ äî 0,1
îò ìàêñèìàëüíîé ñèëû ñâåòà

61. Óãîë ïðÿìîãî âûõîäà
ñâåòèëüíèêà

Óãîë, äîïîëíèòåëüíûé ê çàùèòíîìó óãëó ñâåòèëüíèêà, èçìåðÿåìûé îò íàäèðà

62. Çîíà îãðàíè÷åíèÿ ÿð-
êîñòè ñâåòèëüíèêà

Çîíà, îïðåäåëÿåìàÿ âåëè÷èíîé çàùèòíîãî óãëà ñâåòèëüíèêà â âåðõíåé è
íèæíåé ïîëóñôåðå ïðîñòðàíñòâà, â ïðåäåëàõ êîòîðîé íîðìèðóåòñÿ åãî ãàáà-
ðèòíàÿ ÿðêîñòü

63. Ðàññòîÿíèå ïîëíîãî
ñâå÷åíèÿ ïðîæåêòîðà

Ðàññòîÿíèå, èçìåðÿåìîå âäîëü îïòè÷åñêîé îñè, íà÷èíàÿ ñ êîòîðîãî îñåâàÿ
ñèëà ñâåòà ïðîæåêòîðà äîñòèãàåò ìàêñèìàëüíîãî çíà÷åíèÿ

2à. ÝËÅÊÒÐÈ×ÅÑÊÈÅ ÕÀÐÀÊÒÅÐÈÑÒÈÊÈ ÑÂÅÒÎÂÛÕ ÏÐÈÁÎÐÎÂ

1à. Íîìèíàëüíîå íàïðÿ-
æåíèå ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Íàïðÿæåíèå, óêàçàííîå èçãîòîâèòåëåì íà ñâåòîâîì ïðèáîðå

Íîìèíàëüíîå íàïðÿ-
æåíèå

2à. Ðàáî÷åå íàïðÿæåíèå
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Ìàêñèìàëüíîå íàïðÿæåíèå, ïðèëîæåííîå ê ðàññìàòðèâàåìîìó ñâåòîâîìó
ïðèáîðó, êîãäà ñâåòîâîé ïðèáîð ðàáîòàåò ïðè íîìèíàëüíîì íàïðÿæåíèè è â
óñëîâèÿõ íîðìàëüíîé ýêñïëóàòàöèè

Ðàáî÷åå íàïðÿæåíèå

3à. Íîìèíàëüíàÿ ìîù-
íîñòü ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Ñóììàðíàÿ íîìèíàëüíàÿ ìîùíîñòü ëàìï, íà êîòîðóþ ðàññ÷èòàí ñâåòîâîé
ïðèáîð

Íîìèíàëüíàÿ ìîù-
íîñòü

4à. Íîìèíàëüíûé òîê
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Òîê, óêàçàííûé èçãîòîâèòåëåì íà ñâåòîâîì ïðèáîðå

Íîìèíàëüíûé òîê

5à. Îñíîâíàÿ èçîëÿöèÿ Èçîëÿöèÿ òîêîâåäóùèõ ÷àñòåé, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ îñíîâíîé çàùèòû îò
ïîðàæåíèÿ ýëåêòðè÷åñêèì òîêîì

6à. Äîïîëíèòåëüíàÿ èçî-
ëÿöèÿ

Ïî ÃÎÑÒ 12.1.009—76

7à. Äâîéíàÿ èçîëÿöèÿ Ïî ÃÎÑÒ 12.1.009—76

8à. Óñèëåííàÿ èçîëÿöèÿ Ïî ÃÎÑÒ 12.1.009—76

Ðàçä. 2à. (Ââåäåí äîïîëíèòåëüíî, Èçì. ¹ 1).

3. ÂÈÄÛ ÑÂÅÒÎÂÛÕ ÏÐÈÁÎÐÎÂ

64. Ïûëåíåçàùèùåííûé
ñâåòîâîé ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð, òîêîâåäóùèå ÷àñòè è êîëáà ëàìïû êîòîðîãî íå çàùèùåíû
îò ïîïàäàíèÿ ïûëè

65. Ïåðåêðûòûé ïûëå-
íåçàùèùåííûé ñâåòîâîé
ïðèáîð

Ïûëåíåçàùèùåííûé ñâåòîâîé ïðèáîð, ïîïàäàíèå ïûëè â êîòîðûé îãðàíè-
÷èâàåòñÿ íåóïëîòíåííûìè ñâåòîïðîïóñêàþùèìè îáîëî÷êàìè

66. Ïûëåçàùèùåííûé
ñâåòîâîé ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð, òîêîâåäóùèå ÷àñòè è êîëáà ëàìïû êîòîðîãî çàùèùåíû îò
ïîïàäàíèÿ ïûëè â êîëè÷åñòâàõ, äîñòàòî÷íûõ äëÿ ïîâðåæäåíèÿ èëè íàðóøåíèÿ
óäîâëåòâîðèòåëüíîé ðàáîòû ñâåòîâîãî ïðèáîðà

67. ×àñòè÷íî ïûëåçàùè-
ùåííûé ñâåòîâîé ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð, òîêîâåäóùèå ÷àñòè êîòîðîãî çàùèùåíû îò ïîïàäàíèÿ
ïûëè â êîëè÷åñòâàõ, äîñòàòî÷íûõ äëÿ ïîâðåæäåíèÿ èëè íàðóøåíèÿ óäîâëåò-
âîðèòåëüíîé ðàáîòû ñâåòîâîãî ïðèáîðà

68. Ïûëåíåïðîíèöàåìûé
ñâåòîâîé ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð, òîêîâåäóùèå ÷àñòè è êîëáà ëàìïû êîòîðîãî ïîëíîñòüþ
çàùèùåíû îò ïîïàäàíèÿ ïûëè

69. ×àñòè÷íî ïûëåíå-
ïðîíèöàåìûé ñâåòîâîé ïðè-
áîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð, òîêîâåäóùèå ÷àñòè êîòîðîãî ïîëíîñòüþ çàùèùåíû îò
ïîïàäàíèÿ ïûëè

Ñ. 6 ÃÎÑÒ 16703—79



Òåðìèí Îïðåäåëåíèå

70. Âîäîíåçàùèùåííûé
ñâåòîâîé ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð, òîêîâåäóùèå ÷àñòè è êîëáà ëàìïû êîòîðîãî íå çàùèùåíû
îò ïîïàäàíèÿ âîäû

71. Êàïëåçàùèùåííûé
ñâåòîâîé ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð, òîêîâåäóùèå ÷àñòè è ëàìïà êîòîðîãî çàùèùåíû îò
ïîïàäàíèÿ êàïåëü âîäû, ïàäàþùèõ ñâåðõó ïîä óãëîì ê âåðòèêàëè, ðàâíûì èëè
ìåíüøèì 15°

72. Äîæäåçàùèùåííûé
ñâåòîâîé ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð, òîêîâåäóùèå ÷àñòè è ëàìïà êîòîðîãî çàùèùåíû îò
ïîïàäàíèÿ êàïåëü èëè ñòðóé âîäû, ïàäàþùèõ ñâåðõó ïîä óãëîì ê âåðòèêàëè,
áîëüøèì 15°, íî ìåíüøèì èëè ðàâíûì 60°

73. Áðûçãîçàùèùåííûé
ñâåòîâîé ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð, òîêîâåäóùèå ÷àñòè è ëàìïà êîòîðîãî çàùèùåíû îò
ïîïàäàíèÿ êàïåëü èëè áðûçã âîäû

74. Ñòðóåçàùèùåííûé
ñâåòîâîé ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð, òîêîâåäóùèå ÷àñòè è ëàìïà êîòîðîãî çàùèùåíû îò
ïîïàäàíèÿ âîäû ïðè îáëèâàíèè åãî ñòðóåé âîäû

75. Âîäîíåïðîíèöàåìûé
ñâåòîâîé ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð, òîêîâåäóùèå ÷àñòè è ëàìïà êîòîðîãî èëè òîëüêî òîêî-
âåäóùèå ÷àñòè çàùèùåíû îò ïîïàäàíèÿ âîäû ïðè åãî êðàòêîâðåìåííîì
ïîãðóæåíèè â âîäó

76. Ãåðìåòè÷íûé ñâåòî-
âîé ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð, òîêîâåäóùèå ÷àñòè è ëàìïà êîòîðîãî èëè òîëüêî òîêî-
âåäóùèå ÷àñòè çàùèùåíû îò ïîïàäàíèÿ âîäû ïðè åãî íåîãðàíè÷åííî äîëãîì
ïîãðóæåíèè â âîäó íà óêàçàííóþ â òåõíè÷åñêîé äîêóìåíòàöèè ãëóáèíó

77. Ðóäíè÷íûé íîðìàëü-
íûé ñâåòîâîé ïðèáîð

Ðóäíè÷íûé ñâåòîâîé ïðèáîð, íå èìåþùèé ñïåöèàëüíûõ ñðåäñòâ âçðû-
âîçàùèòû

78. Ñâåòîâîé ïðèáîð ïî-
âûøåííîé íàäåæíîñòè ïðî-
òèâ âçðûâà

Ñâåòîâîé ïðèáîð, â êîòîðîì ïðåäóñìîòðåíû ñðåäñòâà è ìåðû, çàòðóäíÿþùèå
âîçíèêíîâåíèå îïàñíûõ èñêð, ýëåêòðè÷åñêèõ äóã è íàãðåâà, îáåñïå÷èâàþùèå
âçðûâîçàùèòó ñâåòîâîãî ïðèáîðà â ðåæèìå åãî íîðìàëüíîé ðàáîòû

79. Âçðûâîáåçîïàñíûé
ñâåòîâîé ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð, â êîòîðîì ïðåäóñìîòðåíû ìåðû çàùèòû îò âçðûâà îêðó-
æàþùåé âçðûâîîïàñíîé, ãàçî-, ïàðî- è ïûëåâîçäóøíîé ñìåñè â ðåçóëüòàòå
äåéñòâèÿ èñêð, ýëåêòðè÷åñêèõ äóã èëè íàãðåòûõ ïîâåðõíîñòåé ïðè íîðìàëüíîé
ðàáîòå ñâåòîâîãî ïðèáîðà è âåðîÿòíûõ ïîâðåæäåíèÿõ

80. Âçðûâîíåïðîíèöàå-
ìûé ñâåòîâîé ïðèáîð

Âçðûâîáåçîïàñíûé ñâåòîâîé ïðèáîð, èìåþùèé âçðûâîíåïðîíèöàåìóþ îáî-
ëî÷êó, ïðåäîòâðàùàþùóþ ïåðåäà÷ó âçðûâà ïðè âîñïëàìåíåíèè ñìåñè âíóòðè
îáîëî÷êè

81. Ïîäâåñíîé ñâåòîâîé
ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð, êîòîðûé êðåïèòñÿ ê îïîðíîé ïîâåðõíîñòè ñíèçó ïðè
ïîìîùè ýëåìåíòîâ ïîäâåñà âûñîòîé áîëåå 0,1 ì

82. Ïîòîëî÷íûé ñâåòî-
âîé ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð, êîòîðûé êðåïèòñÿ ê ïîòîëêó íåïîñðåäñòâåííî èëè ñ
ïîìîùüþ ýëåìåíòîâ êðåïëåíèÿ âûñîòîé íå áîëåå 0,1 ì

83. Âñòðàèâàåìûé ñâå-
òîâîé ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð, êîòîðûé êðåïèòñÿ â îòâåðñòèå â ïîòîëêå, ñòåíå èëè
âñòðàèâàåòñÿ â îáîðóäîâàíèå

84. Ïðèñòðàèâàåìûé
ñâåòîâîé ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð, æåñòêî ïðèêðåïëÿåìûé íåïîñðåäñòâåííî ê ïîâåðõíîñòè
ìåáåëè èëè îáîðóäîâàíèÿ

85. Íàñòåííûé ñâåòîâîé
ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð äëÿ óñòàíîâêè íà âåðòèêàëüíóþ ïîâåðõíîñòü

Íäï. Áðà

86. Îïîðíûé ñâåòîâîé
ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð äëÿ óñòàíîâêè íà âåðõíåé ñòîðîíå ãîðèçîíòàëüíîé ïîâåðõ-
íîñòè èëè êðåïëåíèÿ ê íåé ñ ïîìîùüþ ñòîéêè èëè îïîðû

87. Íàñòîëüíûé ñâåòî-
âîé ïðèáîð

Îïîðíûé ñâåòîâîé ïðèáîð äëÿ óñòàíîâêè íà ñòîëå èëè äðóãîé ìåáåëè

88. Íàïîëüíûé ñâåòîâîé
ïðèáîð

Îïîðíûé ñâåòîâîé ïðèáîð äëÿ óñòàíîâêè íà ïîëó

Íäï. Òîðøåð

89. Âåí÷àþùèé ñâåòîâîé
ïðèáîð

Îïîðíûé ñâåòîâîé ïðèáîð äëÿ óñòàíîâêè íà âåðòèêàëüíîé îïîðå

ÃÎÑÒ 16703—79 Ñ. 7



Òåðìèí Îïðåäåëåíèå

90. Êîíñîëüíûé ñâåòîâîé
ïðèáîð

Îïîðíûé ñâåòîâîé ïðèáîð, ñâåòîâîé öåíòð êîòîðîãî ñìåùåí îòíîñèòåëüíî
âåðòèêàëè, ïðîõîäÿùåé ÷åðåç òî÷êó êðåïëåíèÿ îïîðû

91. Òîðöåâîé ñâåòîâîé ïðè-
áîð

Êîíñîëüíûé ñâåòîâîé ïðèáîð, óñòàíàâëèâàåìûé íà îïîðå áåç ïðîìåæó-
òî÷íîãî êðîíøòåéíà

92. Ðó÷íîé ñâåòîâîé ïðè-
áîð

Ïåðåíîñíîé ñâåòîâîé ïðèáîð, êîòîðûé âî âðåìÿ ðàáîòû ðàñïîëàãàåòñÿ â
ðóêå èëè êðåïèòñÿ ê äåòàëÿì îäåæäû ÷åëîâåêà

93. Ãîëîâíîé ñâåòîâîé ïðè-
áîð

—

94. Ñòàöèîíàðíûé ñâåòî-
âîé ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð, çàêðåïëÿåìûé íà ìåñòå ýêñïëóàòàöèè, äëÿ ñíÿòèÿ ñ
êîòîðîãî òðåáóåòñÿ ïðèìåíåíèå èíñòðóìåíòà

95. Íåñòàöèîíàðíûé ñâå-
òîâîé ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð, êîòîðûé ìîæåò áûòü ñíÿò ñ ìåñòà ýêñïëóàòàöèè áåç
ïðèìåíåíèÿ èíñòðóìåíòà è ïåðåíåñåí èëè ïåðåäâèíóò íà äðóãîå ìåñòî

96. Ïåðåíîñíîé ñâåòîâîé
ïðèáîð

Íåñòàöèîíàðíûé ñâåòîâîé ïðèáîð ñ àâòîíîìíûì èñòî÷íèêîì ïèòàíèÿ èëè
ñîåäèíåííûé ñ ýëåêòðè÷åñêîé ñåòüþ ãèáêèì ïðîâîäîì, íå îòêëþ÷àåìûì ïðè
ïåðåìåùåíèè âðó÷íóþ ñâåòîâîãî ïðèáîðà

97. Ïåðåäâèæíîé ñâåòîâîé
ïðèáîð

Íåñòàöèîíàðíûé ñâåòîâîé ïðèáîð ñ àâòîíîìíûì èñòî÷íèêîì ïèòàíèÿ èëè
ñîåäèíåííûé ñ ïèòàþùåé ñåòüþ ãèáêèì ïðîâîäîì, íå îòêëþ÷àåìûì ïðè
ïåðåäâèæåíèè åãî ñ ïîìîùüþ ñïåöèàëüíîé òåëåæêè

98. Ïîäâèæíîé ñâåòîâîé
ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð, êîíñòðóêöèÿ êîòîðîãî ïîçâîëÿåò âî âðåìÿ ýêñïëóàòàöèè
èçìåíÿòü ïîëîæåíèå â ïðîñòðàíñòâå åãî îïòè÷åñêîé ñèñòåìû

99. Íåïîäâèæíûé ñâåòîâîé
ïðèáîð

—

100. Ðåãóëèðóåìûé ñâåòî-
âîé ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð, ñâåòîòåõíè÷åñêèå õàðàêòåðèñòèêè êîòîðîãî ìîãóò
ðåãóëèðîâàòüñÿ â îïðåäåëåííûõ ïðåäåëàõ

101. Íåðåãóëèðóåìûé ñâå-
òîâîé ïðèáîð

—

102. Ñåòåâîé ñâåòîâîé ïðè-
áîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð, ïèòàåìûé îò ýëåêòðè÷åñêîé ñåòè

103. Àâòîíîìíûé ñâåòîâîé
ïðèáîð

Ñâåòîâîé ïðèáîð èíäèâèäóàëüíûì èñòî÷íèêîì ïèòàíèÿ

104. Ñâåòîâîé ïðèáîð êîì-
áèíèðîâàííîãî ïèòàíèÿ

Ñâåòîâîé ïðèáîð, èìåþùèé èíäèâèäóàëüíûé èñòî÷íèê ïèòàíèÿ è
óñòðîéñòâî äëÿ ïðèñîåäèíåíèÿ ê ýëåêòðè÷åñêîé ñåòè

105. Ôîíàðü Ñâåòîâîé ïðèáîð, ïðåäíàçíà÷åííûé äëÿ ñèãíàëèçàöèè èëè ìåñòíîãî
îñâåùåíèÿ

4. ÝËÅÌÅÍÒÛ ÑÂÅÒÎÒÅÕÍÈ×ÅÑÊÎÉ ÀÐÌÀÒÓÐÛ

106. Îòðàæàòåëü ñâåòîâîãî
ïðèáîðà

Ýëåìåíò îïòè÷åñêîé ñèñòåìû ñâåòîâîãî ïðèáîðà, ïåðåðàñïðåäåëÿþùèé
ñâåò ëàìïû (ëàìï) â ñîîòâåòñòâèè ñ çàêîíîì îòðàæåíèÿ ñâåòà

Íäï. Ðåôëåêòîð, àáàæóð

107. Çåðêàëüíûé îòðàæà-
òåëü ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Îòðàæàòåëü ñâåòîâîãî ïðèáîðà, ïåðåðàñïðåäåëÿþùèé ñâåò ëàìïû (ëàìï) â
ñîîòâåòñòâèè ñ çàêîíîì çåðêàëüíîãî îòðàæåíèÿ ñâåòà

108. Ìàòèðîâàííûé îòðà-
æàòåëü ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Îòðàæàòåëü ñâåòîâîãî ïðèáîðà, ïåðåðàñïðåäåëÿþùèé ñâåò ëàìïû (ëàìï) â
ñîîòâåòñòâèè ñ çàêîíîì íàïðàâëåííî-ðàññåÿííîãî îòðàæåíèÿ ñâåòà

109. Äèôôóçíûé îòðàæà-
òåëü ñâåòèëüíèêà

Îòðàæàòåëü ñâåòèëüíèêà, ïåðåðàñïðåäåëÿþùèé ñâåò ëàìïû (ëàìï) â
ñîîòâåòñòâèè ñ çàêîíîì äèôôóçíîãî îòðàæåíèÿ ñâåòà

110. Êîíòðîòðàæàòåëü ñâå-
òîâîãî ïðèáîðà

Çåðêàëüíûé îòðàæàòåëü, óñòàíàâëèâàåìûé âáëèçè ëàìïû ñî ñòîðîíû
âûõîäíîãî îòâåðñòèÿ, ïðåïÿòñòâóþùèé ïðÿìîìó âûõîäó ñâåòà ëàìïû è
íàïðàâëÿþùèé ïîïàâøèé íà íåãî ñâåòîâîé ïîòîê íà îòðàæàòåëü ñâåòîâîãî
ïðèáîðà

111. Ïëàñòèí÷àòûé îòðà-
æàòåëü ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Çåðêàëüíûé îòðàæàòåëü, ñîñòîÿùèé èç íåñêîëüêèõ çåðêàëüíî-îòðàæàþùèõ
ïëîñêèõ ïëàñòèí

Ñ. 8 ÃÎÑÒ 16703—79



Òåðìèí Îïðåäåëåíèå

112. Ðàññåèâàòåëü ñâåòî-
âîãî ïðèáîðà

Ýëåìåíò îïòè÷åñêîé ñèñòåìû ñâåòîâîãî ïðèáîðà, ïåðåðàñïðåäåëÿþùèé
ñâåò ëàìïû (ëàìï) íà îñíîâå çàêîíîâ ðàññåÿííîãî ïðîïóñêàíèÿ ñâåòà

Íäï. Àáàæóð

113. Äèôôóçíûé ðàññåèâà-
òåëü ñâåòèëüíèêà

Ðàññåèâàòåëü ñâåòèëüíèêà, ïåðåðàñïðåäåëÿþùèé ñâåò ëàìïû (ëàìï) â ñî-
îòâåòñòâèè ñ çàêîíîì äèôôóçíîãî ïðîïóñêàíèÿ ñâåòà

114. Ìàòîâûé ðàññåèâà-
òåëü ñâåòèëüíèêà

Ðàññåèâàòåëü ñâåòèëüíèêà, ïåðåðàñïðåäåëÿþùèé ñâåò ëàìïû (ëàìï) â
ñîîòâåòñòâèè ñ çàêîíîì íàïðàâëåííî-ðàññåÿííîãî ïðîïóñêàíèÿ ñâåòà, ïðè
ýòîì ðàññåÿíèå ñâåòà ïðîèñõîäèò â îáúåìå ìàòåðèàëà ðàññåèâàòåëÿ

115. Ìàòèðîâàííûé ðàñ-
ñåèâàòåëü ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Ðàññåèâàòåëü ñâåòîâîãî ïðèáîðà, ïåðåðàñïðåäåëÿþùèé ñâåò ëàìïû (ëàìï)
â ñîîòâåòñòâèè ñ çàêîíîì íàïðàâëåííî-ðàññåÿííîãî ïðîïóñêàíèÿ, ïðè ýòîì
ðàññåÿíèå ñâåòà ïðîèñõîäèò íà ïîâåðõíîñòè ðàññåèâàòåëÿ

116. Ïðåëîìëÿòåëü ñâåòî-
âîãî ïðèáîðà

Ýëåìåíò îïòè÷åñêîé ñèñòåìû ñâåòîâîãî ïðèáîðà, ïåðåðàñïðåäåëÿþùèé
ñâåò ëàìïû (ëàìï) â ñîîòâåòñòâèè ñ çàêîíîì ïðåëîìëåíèÿ

117. Ëèíçîâûé ðàññåèâà-
òåëü ïðîæåêòîðà

Ñîâîêóïíîñòü ëèíç, îáåñïå÷èâàþùèõ ïðè ñîâìåñòíîì äåéñòâèè ñ äðóãèìè
ýëåìåíòàìè îïòè÷åñêîé ñèñòåìû è ëàìïîé òðåáóåìîå ñâåòîðàñïðåäåëåíèå
ïðîæåêòîðà

118. Ýêðàíèðóþùàÿ ðåøåò-
êà ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Ýëåìåíò îïòè÷åñêîé ñèñòåìû ñâåòîâîãî ïðèáîðà, ñîñòîÿùèé èç íå-
ïðîçðà÷íûõ èëè ñâåòîïðîïóñêàþùèõ ýêðàíîâ, ñîçäàþùèõ ïðè ñîâìåñòíîì
äåéñòâèè çàäàííûé çàùèòíûé óãîë

119. Ýêðàíèðóþùèå êîëüöà
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Ýêðàíèðóþùàÿ ðåøåòêà ñâåòîâîãî ïðèáîðà, ýëåìåíòû êîòîðîé èìåþò
ôîðìó êîíöåíòðè÷åñêè ðàñïîëîæåííûõ êîëåö

120. Êîðïóñ ñâåòîâîãî ïðè-
áîðà

×àñòü ñâåòîòåõíè÷åñêîé àðìàòóðû, ñëóæàùàÿ áàçîé äëÿ êðåïëåíèÿ îñòàëü-
íûõ ÷àñòåé

121. Çàùèòíàÿ ñåòêà ñâåòî-
âîãî ïðèáîðà

×àñòü ñâåòîòåõíè÷åñêîé àðìàòóðû ñâåòîâîãî ïðèáîðà äëÿ çàùèòû ëàìïû
(ëàìï) è îïòè÷åñêîé ñèñòåìû îò ìåõàíè÷åñêèõ ïîâðåæäåíèé

122. Çàùèòíîå ñòåêëî ñâå-
òîâîãî ïðèáîðà

Ýëåìåíò ñâåòîòåõíè÷åñêîé àðìàòóðû ñâåòîâîãî ïðèáîðà èç ñâåòîïðî-
ïóñêàþùåãî ìàòåðèàëà äëÿ çàùèòû ëàìïû (ëàìï), îïòè÷åñêîé ñèñòåìû è
òîêîâåäóùèõ ÷àñòåé îò âîçäåéñòâèÿ îêðóæàþùåé ñðåäû èëè îò ìåõàíè÷åñêèõ
ïîâðåæäåíèé

123. Ñâåòîïðîïóñêàþùàÿ
îáîëî÷êà ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Ñîâîêóïíîñòü ýëåìåíòîâ ñâåòîòåõíè÷åñêîé àðìàòóðû ñâåòîâîãî ïðèáîðà,
÷åðåç êîòîðûå âûõîäèò ñâåò è ñëóæàùèå îäíîâðåìåííî äëÿ ìåõàíè÷åñêîé
çàùèòû.

Ï ð è ì å ÷ à í è å. Òåðìèí ïðèìåíÿåòñÿ â îñíîâíîì äëÿ âçðûâîçàùè-
ùåííûõ ñâåòîâûõ ïðèáîðîâ

124. Ïàíåëü ñâåòîâîãî ïðè-
áîðà

Ñúåìíûé óçåë ñâåòîòåõíè÷åñêîé àðìàòóðû, íà êîòîðîì ðàñïîëîæåíû ýëå-
ìåíòû ýëåêòðè÷åñêîé ñõåìû ñâåòîâîãî ïðèáîðà

125. Òåïëîîòðàæàþùèé
ýêðàí ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Ýëåìåíò ñâåòîòåõíè÷åñêîé àðìàòóðû ñâåòîâîãî ïðèáîðà, ðàçäåëÿþùèé
çîíû ðàñïîëîæåíèÿ êîíòàêòîâ è ñâåòÿùåãîñÿ òåëà ëàìïû è ïðåäíàçíà÷åííûé
äëÿ ñíèæåíèÿ òåìïåðàòóðû â çîíå ðàñïîëîæåíèÿ êîíòàêòîâ çà ñ÷åò îòðà-
æåíèÿ èçëó÷åíèÿ ëàìïû è ïðåäîòâðàùåíèÿ êîíâåêòèâíîãî òåïëîîáìåíà
ìåæäó ýòèìè çîíàìè

126. Óïëîòíÿþùèé ýêðàí
ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Òåïëîîòðàæàþùèé ýêðàí ñâåòîâîãî ïðèáîðà èç ýëàñòè÷íîãî ìàòåðèàëà,
îáæèìàþùèé êîëáó ëàìïû

127. Ôîêóñèðóþùåå óñò-
ðîéñòâî ñâåòîâîãî ïðèáîðà

Ñîâîêóïíîñòü äåòàëåé ñâåòîòåõíè÷åñêîé àðìàòóðû, ïðåäíàçíà÷åííûõ äëÿ
ðåãóëèðîâàíèÿ âçàèìíîãî ðàñïîëîæåíèÿ ëàìïû è ýëåìåíòîâ îïòè÷åñêîé
ñèñòåìû ñâåòîâîãî ïðèáîðà

128. Òîðöåâèíà ñâåòîâîãî
ïðèáîðà

×àñòü ñâåòîòåõíè÷åñêîé àðìàòóðû äëÿ òðóá÷àòîé ëàìïû (òðóá÷àòûõ ëàìï),
çàêðûâàþùàÿ êîðïóñ, îòðàæàòåëü èëè ðàññåèâàòåëü ñâåòèëüíèêà ñ òîðöà

129. Ëèðà ×àñòü ñâåòîòåõíè÷åñêîé àðìàòóðû ïðîæåêòîðà, ïîçâîëÿþùàÿ îñóùåñòâ-
ëÿòü ïîâîðîò ïðèáîðà âîêðóã âåðòèêàëüíîé è ãîðèçîíòàëüíîé îñåé

ÃÎÑÒ 16703—79 Ñ. 9



Òåðìèí Îïðåäåëåíèå

129à. Ýêðàí ñâåòîâîãî ïðè-
áîðà

Ýëåìåíò ñâåòîâîãî ïðèáîðà, çàùèùàþùèé ãëàçà íàáëþäàòåëÿ îò ïðÿìîãî
äåéñòâèÿ ëàìïû (ëàìï) è ÿðêèõ ïîâåðõíîñòåé ñâåòèëüíèêà

Ýêðàí

129á. Ñåòåâîé ïðîâîä Ïðîâîä, ïðåäñòàâëÿþùèé ñîáîé ÷àñòü ñòàöèîíàðíîé ïðîâîäêè, ê êîòîðîé
ïðèñîåäèíÿåòñÿ ñâåòîâîé ïðèáîð.

Ï ð è ì å ÷ à í è å. Ñåòåâûå ïðîâîäà ìîãóò ââîäèòüñÿ â ñâåòîâîé ïðèáîð è
ïðèñîåäèíÿòüñÿ ê åãî ïðèñîåäèíèòåëüíûì çàæèìàì

129â. Íåñíèìàåìûé ïðè-
ñîåäèíèòåëüíûé ïðîâîä

Ãèáêèé ïðîâîä äëÿ ïðèñîåäèíåíèÿ ñâåòîâîãî ïðèáîðà ê ñåòè ïðè ïîìîùè
øòåïñåëüíîé âèëêè

129ã. Íàðóæíûé ïðîâîä Ïðîâîä, â îñíîâíîì íàõîäÿùèéñÿ âíå ñâåòîâîãî ïðèáîðà è ïîñòàâëÿåìûé
âìåñòå ñî ñâåòîâûì ïðèáîðîì

129ä. Âíóòðåííèé ïðîâîä Ïðîâîä, â îñíîâíîì íàõîäÿùèéñÿ âíóòðè ñâåòîâîãî ïðèáîðà, ïðè ïîìîùè
êîòîðîãî çàæèìû äëÿ ïðèñîåäèíåíèÿ ê ñåòè è ïðèñîåäèíèòåëüíûå çàæèìû
ïàòðîíîâ è âûêëþ÷àòåëåé ñîåäèíÿþòñÿ ìåæäó ñîáîé

129à—129ä. (Ââåäåíû äîïîëíèòåëüíî, Èçì. ¹ 1).

5. ÑÂÅÒÈËÜÍÈÊÈ

130. Ñâåòèëüíèê îáùåãî
îñâåùåíèÿ

Ñâåòèëüíèê äëÿ îáùåãî îñâåùåíèÿ ïîìåùåíèé è îòêðûòûõ ïðîñòðàíñòâ

131. Ñâåòèëüíèê ìåñòíîãî
îñâåùåíèÿ

Ñâåòèëüíèê äëÿ ìåñòíîãî îñâåùåíèÿ ðàáî÷èõ ïîâåðõíîñòåé

132. Ñâåòèëüíèê êîìáèíè-
ðîâàííîãî îñâåùåíèÿ

Ñâåòèëüíèê, âûïîëíÿþùèé ôóíêöèè êàê ñâåòèëüíèêà îáùåãî, òàê è
ìåñòíîãî îñâåùåíèÿ èëè îäíîâðåìåííî îáå ôóíêöèè

133. Íî÷íèê Ñâåòèëüíèê, ïðåäíàçíà÷åííûé äëÿ ñîçäàíèÿ îñâåùåíèÿ, íåîáõîäèìîãî
äëÿ îðèåíòàöèè â ïîìåùåíèè â òåìíîå âðåìÿ ñóòîê

134. Ýêñïîçèöèîííûé ñâå-
òèëüíèê

Ñâåòèëüíèê, ïðåäíàçíà÷åííûé äëÿ îñâåùåíèÿ îòäåëüíûõ îáúåêòîâ

135. Ëþñòðà Ìíîãîëàìïîâûé ïîäâåñíîé ñâåòèëüíèê îáùåãî îñâåùåíèÿ äëÿ æèëûõ èëè
îáùåñòâåííûõ ïîìåùåíèé

136. Ñòûêóåìûé ñâåòèëü-
íèê

Ñâåòèëüíèê, êîíñòðóêöèÿ êîòîðîãî ïîçâîëÿåò óñòàíàâëèâàòü åãî â ëèíèþ è
ïðîêëàäûâàòü ÷åðåç íåãî ïðîâîäà ýëåêòðè÷åñêîé ñåòè

137. Ñâåòèëüíèê ïðÿìîãî
ñâåòà

Ñâåòèëüíèê, íàïðàâëÿþùèé â íèæíþþ ïîëóñôåðó ïðîñòðàíñòâà áîëåå
80 % ñâåòîâîãî ïîòîêà

138. Ñâåòèëüíèê ïðåèìó-
ùåñòâåííî ïðÿìîãî ñâåòà

Ñâåòèëüíèê, íàïðàâëÿþùèé â íèæíþþ ïîëóñôåðó ïðîñòðàíñòâà áîëåå 60,
íî íå áîëåå 80 % ñâåòîâîãî ïîòîêà

139. Ñâåòèëüíèê ðàññåÿí-
íîãî ñâåòà

Ñâåòèëüíèê, íàïðàâëÿþùèé â íèæíþþ ïîëóñôåðó ïðîñòðàíñòâà áîëåå 40,
íî íå áîëåå 60 % ñâåòîâîãî ïîòîêà

140. Ñâåòèëüíèê ïðåèìó-
ùåñòâåííî îòðàæåííîãî ñâåòà

Ñâåòèëüíèê, íàïðàâëÿþùèé â íèæíþþ ïîëóñôåðó ïðîñòðàíñòâà áîëåå 20,
íî íå áîëåå 40 % ñâåòîâîãî ïîòîêà

141. Ñâåòèëüíèê îòðàæåí-
íîãî ñâåòà

Ñâåòèëüíèê, íàïðàâëÿþùèé â íèæíþþ ïîëóñôåðó ïðîñòðàíñòâà íå áîëåå
20 % ñâåòîâîãî ïîòîêà

142. Ñâåòèëüíèê ñ êîíöåíò-
ðèðîâàííîé êðèâîé ñèëû ñâåòà

Ñâåòèëüíèê, êîýôôèöèåíò ôîðìû êðèâîé ñèëû ñâåòà êîòîðîãî ðàâåí èëè
áîëåå òðåõ, à âîçìîæíîå íàïðàâëåíèå ìàêñèìàëüíîé ñèëû ñâåòà ëåæèò â
ïðåäåëàõ óãëîâîé çîíû îò 0° äî 15° èëè îò 180° äî 165°

143. Ñâåòèëüíèê ñ ãëóáîêîé
êðèâîé ñèëû ñâåòà

Ñâåòèëüíèê, êîýôôèöèåíò ôîðìû êðèâîé ñèëû ñâåòà êîòîðîãî ðàâåí èëè
áîëåå 2, íî ìåíåå 3, à âîçìîæíîå íàïðàâëåíèå ìàêñèìàëüíîé ñèëû ñâåòà
ëåæèò â ïðåäåëàõ óãëîâîé çîíû îò 0° äî 30° èëè îò 180° äî 150°

144. Ñâåòèëüíèê ñ êîñè-
íóñíîé êðèâîé ñèëû ñâåòà

Ñâåòèëüíèê, êîýôôèöèåíò ôîðìû êðèâîé ñèëû ñâåòà êîòîðîãî ðàâåí èëè
áîëåå 1,3, íî ìåíåå 2, à âîçìîæíîå íàïðàâëåíèå ìàêñèìàëüíîé ñèëû ñâåòà
ëåæèò â ïðåäåëàõ óãëîâîé çîíû îò 0° äî 35° èëè îò 180° äî 145°

Ñ. 10 ÃÎÑÒ 16703—79



Òåðìèí Îïðåäåëåíèå

145. Ñâåòèëüíèê ñ ïîëóøè-
ðîêîé êðèâîé ñèëû ñâåòà

Ñâåòèëüíèê, êîýôôèöèåíò ôîðìû êðèâîé ñèëû ñâåòà êîòîðîãî ðàâåí èëè
áîëåå 1,3, à âîçìîæíîå íàïðàâëåíèå ìàêñèìàëüíîé ñèëû ñâåòà ëåæèò â ïðå-
äåëàõ îò 35° äî 55° èëè îò 145° äî 125°

146. Ñâåòèëüíèê ñ øèðîêîé
êðèâîé ñèëû ñâåòà

Ñâåòèëüíèê, êîýôôèöèåíò ôîðìû êðèâîé ñèëû ñâåòà êîòîðîãî ðàâåí èëè
áîëåå 1,3, à âîçìîæíîå íàïðàâëåíèå ìàêñèìàëüíîé ñèëû ñâåòà ëåæèò â ïðå-
äåëàõ óãëîâîé çîíû îò 55° äî 85° èëè îò 125° äî 95°

147. Ñâåòèëüíèê ñ ðàâíî-
ìåðíîé êðèâîé ñèëû ñâåòà

Ñâåòèëüíèê, êîýôôèöèåíò ôîðìû êðèâîé ñèëû ñâåòà êîòîðîãî ðàâåí èëè
ìåíåå 1,3, ïðè ýòîì ìèíèìàëüíîå çíà÷åíèå ñèëû ñâåòà áîëåå 0,7 ìàê-
ñèìàëüíîãî çíà÷åíèÿ ñèëû ñâåòà, à âîçìîæíîå íàïðàâëåíèå ìàêñèìàëüíîé
ñèëû ñâåòà ëåæèò â ïðåäåëàõ óãëîâîé çîíû îò 0° äî 90°

148. Ñâåòèëüíèê ñ ñèíóñ-
íîé êðèâîé ñèëû ñâåòà

Ñâåòèëüíèê, êîýôôèöèåíò ôîðìû êðèâîé ñèëû ñâåòà êîòîðîãî ìåíåå 1,3,
ïðè ýòîì çíà÷åíèå ñèëû ñâåòà ïî îïòè÷åñêîé îñè ìåíåå 0,7 ìàêñèìàëüíîãî
çíà÷åíèÿ ñèëû ñâåòà, à âîçìîæíîå íàïðàâëåíèå ìàêñèìàëüíîé ñèëû ñâåòà
ëåæèò â ïðåäåëàõ óãëîâîé çîíû îò 70° äî 90° èëè îò 110° äî 90°

149. Ñâåòèëüíèê ñ áîêîâîé
êðèâîé ñèëû ñâåòà

Ñâåòèëüíèê, ïðîåêöèÿ íà ãîðèçîíòàëüíóþ ïëîñêîñòü ñå÷åíèÿ ôîòî-
ìåòðè÷åñêîãî òåëà êîòîðîãî ýêâàòîðèàëüíîé ïëîñêîñòüþ ïðåäñòàâëÿåò ñîáîé
êðèâóþ ñ äâóìÿ ìàêñèìóìàìè, íàïðàâëåííûìè ïîä ðàâíûìè óãëàìè ê ïëîñ-
êîñòè ñèììåòðèè ôîòîìåòðè÷åñêîãî òåëà

150. Ñâåòèëüíèê ñ îñåâîé
êðèâîé ñèëû ñâåòà

Ñâåòèëüíèê, ïðîåêöèÿ íà ãîðèçîíòàëüíóþ ïëîñêîñòü ñå÷åíèÿ ôîòî-
ìåòðè÷åñêîãî òåëà êîòîðîãî ýêâàòîðèàëüíîé ïëîñêîñòüþ ïðåäñòàâëÿåò ñîáîé
êðèâóþ ñ äâóìÿ ìàêñèìóìàìè, íàïðàâëåííûìè â ïðîòèâîïîëîæíûå ñòîðîíû

151. Ñâåòèëüíèê ñ ÷åòû-
ðåõñòîðîííåé êðèâîé ñèëû
ñâåòà

Ñâåòèëüíèê, ïðîåêöèÿ íà ãîðèçîíòàëüíóþ ïëîñêîñòü ñå÷åíèÿ ôîòî-
ìåòðè÷åñêîãî òåëà êîòîðîãî ýêâàòîðèàëüíîé ïëîñêîñòüþ ïðåäñòàâëÿåò ñîáîé
êðèâóþ ñ ÷åòûðüìÿ ìàêñèìóìàìè

151à. Ñâåòèëüíèê íîðìàëü-
íîãî èñïîëíåíèÿ

Ñâåòèëüíèê, òîêîâåäóùèå ÷àñòè è êîëáà ëàìïû êîòîðîãî íå çàùèùåíû îò
ïîïàäàíèÿ ïûëè è âîäû

151á. Ñâåòèëüíèê äëÿ æè-
ëûõ ïîìåùåíèé

Ñâåòèëüíèê äëÿ îáùåãî è (èëè) ìåñòíîãî îñâåùåíèÿ êâàðòèð æèëûõ äîìîâ

151â. Äåêîðàòèâíûé ñâå-
òèëüíèê

Ñâåòèëüíèê, ÿâëÿþùèéñÿ â îñíîâíîì àðõèòåêòóðíûì ýëåìåíòîì èí-
òåðüåðà è èãðàþùèé îãðàíè÷åííóþ ðîëü â ñîçäàíèè íåîáõîäèìûõ óñëîâèé
îñâåùåíèÿ

151ã. Ñâåòèëüíèê äëÿ îá-
ùåñòâåííûõ çäàíèé

—

151ä. Ñâåòèëüíèê äëÿ ïðî-
èçâîäñòâåííûõ ïîìåùåíèé

—

151å. Ñâåòèëüíèê äëÿ íà-
ðóæíîãî îñâåùåíèÿ

Ñâåòèëüíèê äëÿ îñâåùåíèÿ óëèö èëè ïëîùàäåé

151æ. Ñâåòèëüíèê äëÿ ñöåí —

151ç. Ñâåòèëüíèê äëÿ ñúå-
ìîê

Ñâåòèëüíèê äëÿ îñâåùåíèÿ êèíåìàòîãðàôè÷åñêèõ è òåëåâèçèîííûõ ñòóäèé

151à—151ç. (Ââåäåíû äîïîëíèòåëüíî, Èçì. ¹ 1).

6. ÏÐÎÆÅÊÒÎÐÛ

152. Îñâåòèòåëüíûé ïðî-
æåêòîð

—

153. Ñâåòîñèãíàëüíûé ïðî-
æåêòîð

—

154. Ýêñïîçèöèîííûé ïðî-
æåêòîð

Îñâåòèòåëüíûé ïðîæåêòîð äëÿ îñâåùåíèÿ îòäåëüíûõ îáúåêòîâ â ïî-
ìåùåíèè

155. Ïðîæåêòîð îáùåãî íà-
çíà÷åíèÿ

Îñâåòèòåëüíûé ïðîæåêòîð äëÿ îñâåùåíèÿ áîëüøèõ îòêðûòûõ ïðîñòðàíñòâ
è ïîâåðõíîñòåé

ÃÎÑÒ 16703—79 Ñ. 11



Òåðìèí Îïðåäåëåíèå

156. Ïðîæåêòîð àêöåíòè-
ðóþùåãî îñâåùåíèÿ

Ïðîæåêòîð îáùåãî íàçíà÷åíèÿ äëÿ îñâåùåíèÿ ïàìÿòíèêîâ, ôðàãìåíòîâ
çäàíèé è äðóãèõ ïîäîáíûõ îáúåêòîâ

157. Ïîèñêîâûé ïðîæåêòîð Îñâåòèòåëüíûé ïðîæåêòîð äëÿ ïîèñêà îáúåêòîâ

158. Ôàðà Ïðîæåêòîð, óñòàíàâëèâàåìûé íà òðàíñïîðòíûõ ñðåäñòâàõ è ïðåäíàç-
íà÷åííûé, êàê ïðàâèëî, äëÿ îñâåùåíèÿ äîðîãè â íàïðàâëåíèè äâèæåíèÿ

159. Ñâåòîôîð Ñâåòîñèãíàëüíûé ïðîæåêòîð, ïðåäíàçíà÷åííûé äëÿ ðåãóëèðîâàíèÿ äâè-
æåíèÿ òðàíñïîðòà

7. ÑÂÅÒÎÂÛÅ ÊÎÌÏËÅÊÑÛ

160. Ñâåòîâîé êîìïëåêñ Óñòðîéñòâî, ñîñòîÿùåå èç íàáîðà ñâåòîâûõ ïðèáîðîâ, îòäåëüíûõ ñâåòî-
ïåðåðàñïðåäåëÿþùèõ èëè ñâåòîïðåîáðàçóþùèõ ýëåìåíòîâ, êîíñòðóêòèâíûõ,
ýëåêòðîòåõíè÷åñêèõ è äðóãèõ äåòàëåé, ñáîðî÷íûõ åäèíèö èëè áëîêîâ, ñîáè-
ðàåìîå ó ïîòðåáèòåëÿ, âûïîëíÿþùåå ñâîè ôóíêöèè òîëüêî â ñîáðàííîì âèäå
è ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ îñâåùåíèÿ èëè ñèãíàëèçàöèè

161. Ðåêëàìíî-èíôîðìà-
öèîííûé ñâåòîâîé êîìïëåêñ

—

162. Àýðîäðîìíûé ñâåòîâîé
êîìïëåêñ

Ñâåòîâîé êîìïëåêñ äëÿ âçëåòíî-ïîñàäî÷íûõ ïîëîñ àýðîäðîìîâ

163. Ñâåòÿùàÿ ïîëîñà Ñâåòîâîé êîìïëåêñ, îòíîøåíèå äëèíû ñâåòÿùåé ïîâåðõíîñòè êîòîðîãî ê
åå øèðèíå áîëåå 5

164. Ñâåòÿùèé ïîòîëîê Ñâåòîâîé êîìïëåêñ, ðàçìåðû ñâåòÿùåé ïîâåðõíîñòè êîòîðîãî ñîïîñòà-
âèìû ñ ðàçìåðàìè â ïëàíå îñâåùàåìîãî ïîìåùåíèÿ

165. Ùåëåâîé ñâåòîâîä Ïîëûé ïðîòÿæåííûé öèëèíäðè÷åñêèé èëè äðóãîé ôîðìû ñâåòî-
ïåðåðàñïðåäåëÿþùèé ýëåìåíò ñâåòîâîãî êîìïëåêñà, áîëüøàÿ ÷àñòü âíóò-
ðåííåé ïîâåðõíîñòè êîòîðîãî ïî âñåé äëèíå ïîêðûòà çåðêàëüíî îòðà-
æàþùèì ñëîåì, ïðè ýòîì ñâåòîâîé ïîòîê ëàìïû (ëàìï) ââîäèòñÿ â òîðåö
ñâåòîâîäà, à âûõîäèò èç íåãî ïî âñåé äëèíå ÷åðåç òó ÷àñòü ïîâåðõíîñòè,
êîòîðàÿ íå ïîêðûòà îòðàæàþùèì ñëîåì, — ñâåòîïðîïóñêàþùóþ îïòè÷åñêóþ
ùåëü

Ñ. 12 ÃÎÑÒ 16703—79



ÀËÔÀÂÈÒÍÛÉ ÓÊÀÇÀÒÅËÜ ÒÅÐÌÈÍÎÂ

Àáàæóð 106, 112
Àðìàòóðà îñâåòèòåëüíàÿ 8
Àðìàòóðà ñâåòîòåõíè÷åñêàÿ 7
Áðà 85
Çîíà îãðàíè÷åíèÿ ÿðêîñòè ñâåòèëüíèêà 62
Èçîëÿöèÿ äâîéíàÿ 7à
Èçîëÿöèÿ äîïîëíèòåëüíàÿ 6à
Èçîëÿöèÿ îñíîâíàÿ 5à
Èçîëÿöèÿ óñèëåííàÿ 8à
Êîëüöà ñâåòîâîãî ïðèáîðà ýêðàíèðóþùèå 119
Êîìïëåêñ ñâåòîâîé 160
Êîìïëåêñ ñâåòîâîé àýðîäðîìíûé 162
Êîìïëåêñ ñâåòîâîé ðåêëàìíî-èíôîðìàöèîííûé 161
Êîíòðîòðàæàòåëü ñâåòîâîãî ïðèáîðà 110
Êîðïóñ ñâåòîâîãî ïðèáîðà 120
Êîýôôèöèåíò ïîëåçíîãî äåéñòâèÿ ñâåòîâîãî ïðèáîðà 53
Êîýôôèöèåíò ïîëåçíîãî äåéñòâèÿ ñâåòîâîãî ïðèáîðà îïòè÷åñêèé 54
Êîýôôèöèåíò óñèëåíèÿ ñâåòîâîãî ïðèáîðà 47
Êîýôôèöèåíò óñèëåíèÿ ñâåòîâîãî ïðèáîðà ìàêñèìàëüíûé 48
Êîýôôèöèåíò ôîðìû êðèâîé ñèëû ñâåòà ñâåòîâîãî ïðèáîðà 46
Êðèâàÿ îñâåùåííîñòè ñâåòîâîãî ïðèáîðà ýëåìåíòàðíàÿ 49
Êðèâàÿ îòíîñèòåëüíîé îñâåùåííîñòè ñâåòîâîãî ïðèáîðà 50
Êðèâàÿ ðàâíîé îñâåùåííîñòè 50à
Êðèâàÿ ñèëû ñâåòà ñâåòîâîãî ïðèáîðà 41
Êðèâàÿ ñèëà ñâåòà ñâåòîâîãî ïðèáîðà ìåðèäèîíàëüíàÿ 42
Êðèâàÿ ñèëû ñâåòà ñâåòîâîãî ïðèáîðà ýêâàòîðèàëüíàÿ 43
Ëèðà 129
Ëþñòðà 135
Ìîùíîñòü íîìèíàëüíàÿ 3à
Ìîùíîñòü ñâåòîâîãî ïðèáîðà íîìèíàëüíàÿ 3à
Íàïðÿæåíèå íîìèíàëüíîå 1à
Íàïðÿæåíèå ðàáî÷åå 2à
Íàïðÿæåíèå ñâåòîâîãî ïðèáîðà íîìèíàëüíîå 1à

Íàïðÿæåíèå ñâåòîâîãî ïðèáîðà ðàáî÷åå 2à
Íî÷íèê 133
Îáëàñòü îïòè÷åñêîãî ïðèáîðà âíóòðåííÿÿ 13
Îáëàñòü ñâåòîâîãî ïðèáîðà âíåøíÿÿ 17â
Îáîëî÷êà ñâåòîâîãî ïðèáîðà ñâåòîïðîïóñêàþùàÿ 123
Îñü îòñ÷åòà ñâåòîâîãî ïðèáîðà 24
Îñü ñâåòîâîãî ïðèáîðà îïòè÷åñêàÿ 24
Îñü ñâåòîâîãî ïðèáîðà ïðîäîëüíàÿ 26
Îòâåðñòèå ñâåòîâîãî ïðèáîðà âûõîäíîå 14
Îòâåðñòèå ñâåòîâîãî ïðèáîðà ñâåòîâîå 16
Îòðàæàòåëü ñâåòèëüíèêà äèôôóçíûé 109
Îòðàæàòåëü ñâåòîâîãî ïðèáîðà 106
Îòðàæàòåëü ñâåòîâîãî ïðèáîðà çåðêàëüíûé 107
Îòðàæàòåëü ñâåòîâîãî ïðèáîðà ìàòèðîâàííûé 108
Îòðàæàòåëü ñâåòîâîãî ïðèáîðà ïëàñòèí÷àòûé 111
Ïàíåëü ñâåòîâîãî ïðèáîðà 124
Ïëîñêîñòü ñâåòîâîãî ïðèáîðà ìåðèäèîíàëüíàÿ 27
Ïëîñêîñòü ñâåòîâîãî ïðèáîðà ìåðèäèîíàëüíàÿ ãëàâíàÿ 27à
Ïëîñêîñòü ñâåòîâîãî ïðèáîðà ïîïåðå÷íàÿ 33
Ïëîñêîñòü ñâåòîâîãî ïðèáîðà ïîïåðå÷íàÿ ãëàâíàÿ 34
Ïëîñêîñòü ñâåòîâîãî ïðèáîðà ïðîäîëüíàÿ 31
Ïëîñêîñòü ñâåòîâîãî ïðèáîðà ïðîäîëüíàÿ ãëàâíàÿ 32
Ïëîñêîñòü ñâåòîâîãî ïðèáîðà ôîêàëüíàÿ 30
Ïëîñêîñòü ñâåòîâîãî ïðèáîðà ýêâàòîðèàëüíàÿ 28
Ïëîñêîñòü ñâåòîâîãî ïðèáîðà ýêâàòîðèàëüíàÿ ãëàâíàÿ 29
Ïîâåðõíîñòü îïòè÷åñêîé ñèñòåìû ñâåòîâîãî ïðèáîðà àêòèâíàÿ 15
Ïîëîæåíèå ñâåòîâîãî ïðèáîðà ðàáî÷åå 39
Ïîëîñà ñâåòÿùàÿ 163

ÃÎÑÒ 16703—79 Ñ. 13



Ïîëóñôåðà ïðîñòðàíñòâà âåðõíÿÿ 17á
Ïîëóñôåðà ïðîñòðàíñòâà íèæíÿÿ 17à
Ïîòîëîê ñâåòÿùèé 164
Ïðåëîìëÿòåëü ñâåòîâîãî ïðèáîðà 116
Ïðèáîð îñâåòèòåëüíûé 5
Ïðèáîð ñâåòîâîé 1
Ïðèáîð ñâåòîâîé àâòîíîìíûé 103
Ïðèáîð ñâåòîâîé áðûçãîçàùèùåííûé 73
Ïðèáîð ñâåòîâîé âåí÷àþùèé 89
Ïðèáîð ñâåòîâîé âçðûâîáåçîïàñíûé 79
Ïðèáîð ñâåòîâîé âçðûâîíåïðîíèöàåìûé 80
Ïðèáîð ñâåòîâîé âîäîíåçàùèùåííûé 70
Ïðèáîð ñâåòîâîé âîäîíåïðîíèöàåìûé 75
Ïðèáîð ñâåòîâîé âñòðàèâàåìûé 83
Ïðèáîð ñâåòîâîé ãåðìåòè÷íûé 76
Ïðèáîð ñâåòîâîé ãîëîâíîé 93
Ïðèáîð ñâåòîâîé äîæäåçàùèùåííûé 72
Ïðèáîð ñâåòîâîé êàïëåçàùèùåííûé 71
Ïðèáîð ñâåòîâîé êîìáèíèðîâàííîãî ïèòàíèÿ 104
Ïðèáîð ñâåòîâîé êîíñîëüíûé 90
Ïðèáîð ñâåòîâîé êðóãëîñèììåòðè÷íûé 19
Ïðèáîð ñâåòîâîé íàïîëüíûé 88
Ïðèáîð ñâåòîâîé íàñòåííûé 85
Ïðèáîð ñâåòîâîé íàñòîëüíûé 87
Ïðèáîð ñâåòîâîé íåïîäâèæíûé 99
Ïðèáîð ñâåòîâîé íåðåãóëèðóåìûé 101
Ïðèáîð ñâåòîâîé íåñèììåòðè÷íûé 20
Ïðèáîð ñâåòîâîé íåñòàöèîíàðíûé 95
Ïðèáîð ñâåòîâîé íîðìàëüíûé ðóäíè÷íûé 77

Ïðèáîð ñâåòîâîé îïîðíûé 86
Ïðèáîð ñâåòîâîé ïåðåäâèæíîé 97
Ïðèáîð ñâåòîâîé ïåðåíîñíîé 96
Ïðèáîð ñâåòîâîé ïîâûøåííîé íàäåæíîñòè ïðîòèâ âçðûâà 78
Ïðèáîð ñâåòîâîé ïîäâåñíîé 81
Ïðèáîð ñâåòîâîé ïîäâèæíîé 98
Ïðèáîð ñâåòîâîé ïîòîëî÷íûé 82
Ïðèáîð ñâåòîâîé ïðèñòðàèâàåìûé 84
Ïðèáîð ñâåòîâîé ïûëåçàùèùåííûé 66
Ïðèáîð ñâåòîâîé ïûëåçàùèùåííûé ÷àñòè÷íî 67
Ïðèáîð ñâåòîâîé ïûëåíåçàùèùåííûé 64
Ïðèáîð ñâåòîâîé ïûëåíåçàùèùåííûé ïåðåêðûòûé 65
Ïðèáîð ñâåòîâîé ïûëåíåïðîíèöàåìûé 68
Ïðèáîð ñâåòîâîé ïûëåíåïðîíèöàåìûé ÷àñòè÷íî 69
Ïðèáîð ñâåòîâîé ðåãóëèðóåìûé 100
Ïðèáîð ñâåòîâîé ðó÷íîé 92
Ïðèáîð ñâåòîâîé ñåòåâîé 102
Ïðèáîð ñâåòîâîé ñèììåòðè÷íûé 18
Ïðèáîð ñâåòîâîé ñòàöèîíàðíûé 94
Ïðèáîð ñâåòîâîé ñòðóåçàùèùåííûé 74
Ïðèáîð ñâåòîâîé òîðöåâîé 91
Ïðèáîð ñâåòîñèãíàëüíûé 6
Ïðîâîä âíóòðåííèé 129ä
Ïðîâîä íàðóæíûé 129ã
Ïðîâîä ïðèñîåäèíèòåëüíûé íåñíèìàåìûé 129â
Ïðîâîä ñåòåâîé 129á
Ïðîåêòîð 4
Ïðîæåêòîð 3
Ïðîæåêòîð àêöåíòèðóþùåãî îñâåùåíèÿ 156
Ïðîæåêòîð îáùåãî íàçíà÷åíèÿ 155
Ïðîæåêòîð îñâåòèòåëüíûé 152
Ïðîæåêòîð ïîèñêîâûé 157
Ïðîæåêòîð ñâåòîñèãíàëüíûé 153
Ïðîæåêòîð ýêñïîçèöèîííûé 154
Ðàññåèâàòåëü ïðîæåêòîðà ëèíçîâûé 117

Ñ. 14 ÃÎÑÒ 16703—79



Ðàññåèâàòåëü ñâåòèëüíèêà äèôôóçíûé 113
Ðàññåèâàòåëü ñâåòèëüíèêà ìàòîâûé 114
Ðàññåèâàòåëü ñâåòîâîãî ïðèáîðà 112
Ðàññåèâàòåëü ñâåòîâîãî ïðèáîðà ìàòèðîâàííûé 115
Ðàññòîÿíèå ïîëíîãî ñâå÷åíèÿ ïðîæåêòîðà 63
Ðåæèì ñâåòîâîãî ïðèáîðà òåïëîâîé óñòàíîâèâøèéñÿ 37
Ðåôëåêòîð 106
Ðåøåòêà ñâåòîâîãî ïðèáîðà ýêðàíèðóþùàÿ 118
Ñâåòèëüíèê 2
Ñâåòèëüíèê äåêîðàòèâíûé 151â
Ñâåòèëüíèê äëÿ æèëûõ ïîìåùåíèé 151á
Ñâåòèëüíèê äëÿ íàðóæíîãî îñâåùåíèÿ 151å
Ñâåòèëüíèê äëÿ îáùåñòâåííûõ çäàíèé 151ã
Ñâåòèëüíèê äëÿ ïðîèçâîäñòâåííûõ ïîìåùåíèé 151ä
Ñâåòèëüíèê äëÿ ñöåí 151æ
Ñâåòèëüíèê äëÿ ñúåìîê 151ç
Ñâåòèëüíèê êîìáèíèðîâàííîãî îñâåùåíèÿ 132
Ñâåòèëüíèê ìåñòíîãî îñâåùåíèÿ 131
Ñâåòèëüíèê íîðìàëüíîãî èñïîëíåíèÿ 151à
Ñâåòèëüíèê îáùåãî îñâåùåíèÿ 130
Ñâåòèëüíèê îòðàæåííîãî ñâåòà 141
Ñâåòèëüíèê ïðåèìóùåñòâåííî îòðàæåííîãî ñâåòà 140

Ñâåòèëüíèê ïðåèìóùåñòâåííî ïðÿìîãî ñâåòà 138
Ñâåòèëüíèê ïðÿìîãî ñâåòà 137
Ñâåòèëüíèê ðàññåÿííîãî ñâåòà 139
Ñâåòèëüíèê ñ áîêîâîé êðèâîé ñèëû ñâåòà 149
Ñâåòèëüíèê ñ ãëóáîêîé êðèâîé ñèëû ñâåòà 143
Ñâåòèëüíèê ñ êîíöåíòðèðîâàííîé êðèâîé ñèëû ñâåòà 142
Ñâåòèëüíèê ñ êîñèíóñíîé êðèâîé ñèëû ñâåòà 144
Ñâåòèëüíèê ñ îñåâîé êðèâîé ñèëû ñâåòà 150
Ñâåòèëüíèê ñ ïîëóøèðîêîé êðèâîé ñèëû ñâåòà 145
Ñâåòèëüíèê ñ ðàâíîìåðíîé êðèâîé ñèëû ñâåòà 147
Ñâåòèëüíèê ñ ñèíóñíîé êðèâîé ñèëû ñâåòà 148
Ñâåòèëüíèê ñòûêóåìûé 136
Ñâåòèëüíèê ñ ÷åòûðåõñòîðîííåé êðèâîé ñèëû ñâåòà 151
Ñâåòèëüíèê ñ øèðîêîé êðèâîé ñèëû ñâåòà 146
Ñâåòèëüíèê ýêñïîçèöèîííûé 134
Ñâåòîâîä ùåëåâîé 165
Ñâåòîðàñïðåäåëåíèå ñâåòîâîãî ïðèáîðà 40
Ñâåòîôîð 159
Ñåòêà ñâåòîâîãî ïðèáîðà çàùèòíàÿ 121
Ñèëà ñâåòà ñâåòîâîãî ïðèáîðà ìàêñèìàëüíàÿ 44
Ñèëà ñâåòà ñâåòîâîãî ïðèáîðà îñåâàÿ 45
Ñèñòåìà ñâåòîâîãî ïðèáîðà îïòè÷åñêàÿ 9
Ñèñòåìà ñâåòîâîãî ïðèáîðà îïòè÷åñêàÿ çåðêàëüíî-îòðàæàþùàÿ 10
Ñèñòåìà ñâåòîâîãî ïðèáîðà îïòè÷åñêàÿ êîìáèíèðîâàííàÿ 12
Ñèñòåìà ñâåòîâîãî ïðèáîðà îïòè÷åñêàÿ ïðåëîìëÿþùàÿ 11
Ñîñòîÿíèå ñâåòîâîãî ïðèáîðà õîëîäíîå 38
Ñòåêëî ñâåòîâîãî ïðèáîðà çàùèòíîå 122
Ñòðóêòóðà èçëó÷åíèÿ ñâåòîâîãî ïðèáîðà 55
Òåëî ñâåòîâîãî ïðèáîðà ôîòîìåòðè÷åñêîå 17
Òîê íîìèíàëüíûé 4à
Òîê ñâåòîâîãî ïðèáîðà íîìèíàëüíûé 4à
Òîðöåâèíà ñâåòîâîãî ïðèáîðà 128
Òîðøåð 88
Óãîë èçëó÷åíèÿ ñâåòîâîãî ïðèáîðà 58
Óãîë èçëó÷åíèÿ ñâåòîâîãî ïðèáîðà ïîëåçíûé 59
Óãîë ïðÿìîãî âûõîäà ñâåòèëüíèêà 61
Óãîë ðàññåÿíèÿ ïðîæåêòîðà 60
Óãîë ñâåòèëüíèêà çàùèòíûé óñëîâíûé 57
Óãîë ñâåòîâîãî ïðèáîðà çàùèòíûé 56
Óãîë ñâåòîâîãî ïðèáîðà ìåðèäèîíàëüíûé 35
Óãîë ñâåòîâîãî ïðèáîðà ýêâàòîðèàëüíûé 36
Óñòðîéñòâî ñâåòîâîãî ïðèáîðà ôîêóñèðóþùåå 127

ÃÎÑÒ 16703—79 Ñ. 15



Ôàðà 158
Ôîêóñ îïòè÷åñêîé ñèñòåìû ñâåòîâîãî ïðèáîðà 22
Ôîíàðü 105
Öåíòð îòñ÷åòà ñâåòîâîãî ïðèáîðà 25
Öåíòð ñâåòîâîãî ïðèáîðà ñâåòîâîé 21
Ýêðàí 129à
Ýêðàí ñâåòîâîãî ïðèáîðà 129à
Ýêðàí ñâåòîâîãî ïðèáîðà òåïëîîòðàæàþùèé 125
Ýêðàí ñâåòîâîãî ïðèáîðà óïëîòíÿþùèé 126
ßðêîñòü ñâåòîâîãî ïðèáîðà ãàáàðèòíàÿ 51
ßðêîñòü ñâåòîâîãî ïðèáîðà ìàêñèìàëüíàÿ 52

ÏÐÈËÎÆÅÍÈÅ 1

Ñïðàâî÷íîå

×ÅÐÒÅÆÈ ÏËÎÑÊÎÑÒÅÉ, ÎÑÅÉ È ÇÀÙÈÒÍÛÕ ÓÃËÎÂ ÑÂÅÒÎÂÛÕ ÏÐÈÁÎÐÎÂ

Ñ. 16 ÃÎÑÒ 16703—79

Ìåðèäèîíàëüíûå ïëîñêîñòè Ìåðèäèîíàëüíûå ïëîñêîñòè

×åðò. 1

×åðò. 2



ÏÐÈËÎÆÅÍÈÅ 2. (Èñêëþ÷åíî, Èçì. ¹ 1).

ÃÎÑÒ 16703—79 Ñ. 17

Ïðîäîëüíûå ïëîñêîñòè

×åðò. 3

×åðò. 4

Ïîïåðå÷íûå ïëîñêîñòè

×åðò. 7
×åðò. 8

×åðò. 5 ×åðò. 6



Ðåäàêòîð Ì.È. Ìàêñèìîâà
Òåõíè÷åñêèé ðåäàêòîð Í.Ñ. Ãðèøàíîâà

Êîððåêòîð Ì.Ñ. Êàáàøîâà
Êîìïüþòåðíàÿ âåðñòêà È.À. Íàëåéêèíîé

Ñäàíî â íàáîð 31.07.2006. Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü 17.10.2006. Ôîðìàò 60 � 84 1/8. Áóìàãà îôñåòíàÿ. Ãàðíèòóðà Òàéìñ.
Ïå÷àòü îôñåòíàÿ. Óñë. ïå÷. ë. 2,32. Ó÷.-èçä. ë. 1,90. Òèðàæ 52 ýêç. Çàê. 746. Ñ 3390.

________________________________________________________________________________________________________

ÔÃÓÏ «Ñòàíäàðòèíôîðì», 123995 Ìîñêâà, Ãðàíàòíûé ïåð., 4.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru

Íàáðàíî âî ÔÃÓÏ «Ñòàíäàðòèíôîðì» íà ÏÝÂÌ
Îòïå÷àòàíî â ôèëèàëå ÔÃÓÏ «Ñòàíäàðòèíôîðì» — òèï. «Ìîñêîâñêèé ïå÷àòíèê», 105062 Ìîñêâà, Ëÿëèí ïåð., 6



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 600
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1200 1200]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice




